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- Se spune că “toate drumurile
duc la Roma”, numai la noi, Po-
pescule, toate drumurile duc la ate-
lierele în care-ţi repari maşina. sport / 14 şi 15
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Primăria Craiova va scoate la licitaţie concesionarea pieţelor 1 Mai
(din vecinătatea Spitalului nr. 1) şi Orizont (din cartierul Craioviţa
Nouă). Consilierii municipali au votat, în plenul de săptămâna trecu-
taă, proiectele de hotărâre prin care aceste două pieţe vor fi oferite
spre administrare unor persoane interesate să relanseze aceste spaţii
de vânzare pe o perioadă de 15 ani.

Două pieţe ale Craiovei
vor fi concesionate
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Barack Obama
în Europa, pentru
a saluta marea
istorie

Preşedintele american, Barack
Obama, se află, pentru a doua oară
de la începutul anului, în turneu eu-
ropean: Varşovia, Bruxelles, plajele
Normandiei, Paris. Un voiaj încăr-
cat de emoţionante comemorări,
asupra cărora planează însă criza
ucraineană. Care conferă o colora-
tură politică realmente particulară.
Marţi, la Varşovia, primit de preşe-
dintele Bronislav Komorowski şi
premierul Donald Tusk, Barack
Obama a participat la ceremonia ce
a marcat a 25-a aniversare a prime-
lor alegeri democratice în Polonia...

Preşedintele Ion Prioteasa
către medicii rezidenţi :

„Noi vă
încurajăm
să rămâneţi
în Craiova”

Student
craiovean, premiat
la Olimpiada
Naţională
a Economiştilor
în Formare

Student al Facultăţii de Econo-
mie şi Administrarea Afacerilor,
Laurenţiu Mihai a obţinut Premiul
Special la Olimpiada Naţională a
Ec onomiştilor  în Formare, secţi-
unea ”Management”, organizată
de către Asoc iaţia Facultăţilor de
Ec onomie din România, la Uni-
versitatea ”Cons tantin Brâncuş i”
din Târgu Jiu.  Olimpiada Naţio-
nală a Economiştilor în Formare
a fost organizată de Universita-
tea “Cons tantin Brâncuş i” din
Târgu Jiu…
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Legea voucherelor de vacan-
þã va duce la dezvoltarea indus-
triei turismului în România, atât
prin modernizarea infrastructu-
rii, cât ºi prin crearea de noi lo-
curi de muncã, a declarat, ieri,
ministrul delegat pentru Între-
prinderi Mici ºi Mijlocii, Mediu
de Afaceri ºi Turism, Florin Jia-
nu. „Statul vine ºi investeºte di-
rect prin aceastã lege în indus-
tria turismului. Sunt avantaje de
ambele pãrþi. Turistul va bene-
ficia de o vacanþã aºa cum poa-
te altfel nu ºi-ar permite-o, iar
industria beneficiazã de o inves-
tiþie sigurã. Legea este perfecti-
bilã. De cinci ani stãtea în Par-
lament ºi am reuºit sã o deblo-
cãm, reuºind astfel sã realizez
primul din cele trei obiective
majore pe care mi le-am propus
la începutul mandatului în ceea
ce priveºte aceastã industrie”, a
afirmat Florin Jianu. Vouchere-
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România
nu îndeplineºte
condiþiile pentru
adoptarea euro

Comisia Europeanã a publicat
ieri raportul de convergenþã
2014, în care analizeazã dacã
statele membre care beneficiazã
de o derogare de la adoptarea
monedei euro, Bulgaria, Republi-
ca Cehã, Croaþia, Lituania,
Ungaria, Polonia, România ºi
Suedia îndeplinesc condiþiile de
adoptare a monedei euro.
Conform raportului, Lituania a
îndeplinit toate criteriile de
convergenþã pentru adoptarea
euro. Astfel, începând cu 1
ianuarie 2015, zona euro va
ajunge la 19 membri, odatã cu
aderarea Lituaniei, care va
deveni a cincea þarã fostã
comunistã din zona euro, dupã
Slovacia, Slovenia, Estonia ºi
Letonia. Celelalte ºapte statele
membre care beneficiazã de o
derogare de la adoptarea mone-
dei euro, Bulgaria, Republica
Cehã, Croaþia, Ungaria, Polo-
nia, România ºi Suedia nu
îndeplinesc în prezent toate
condiþiile de adoptare a monedei
euro. Situaþia lor va fi, prin
urmare, reevaluatã în urmãtorii
doi ani, se aratã în comunicatul
CE. Rata medie a inflaþiei în
cele 12 luni care au precedat
luna aprilie 2014 a fost în
România de 2,1%, peste valoarea
de referinþã de 1,7%, ºi este
probabil sã se menþinã peste
valoarea de referinþã ºi în
perioada urmãtoare.

le vor fi eliberate online de cãtre
Autoritatea Naþionalã de Turism
(ANT), care nu va percepe nici
un comision pentru aceastã acti-
vitate. Normele de aplicare vor fi
elaborate în 30 de zile dupã pu-
blicarea legii în Monitorul Oficial.
“Am reuºit sã reducem pânã la
maximum 10% comisionul per-

ceput de agenþiile de turism care
vor vinde pachete turistice prin
vouchere de vacanþã. ªtiu cã mai
existã nemulþumiri legate de im-
pozitul de 16% aplicat acestor
vouchere, dar, chiar ºi în acest
fel, efectele pozitive se vor ve-
dea în primul an de la eliberarea
lor”, a spus Florin Jianu.

Camera Deputaþilor a decis,
marþi, ca instituþiile publice, re-
giile autonome, societãþile ºi
companiile naþionale sã poatã
acorda angajaþilor vouchere de
vacanþã în valoare de maximum
6 salarii brute minime pe eco-
nomie, cu care pot fi cumpãra-
te pachete de servicii în unitãþi
de turism autorizate. Deputaþii
au adoptat, cu 215 voturi “pen-
tru”, 7 “împotrivã” ºi 100 de
abþineri un proiect de lege în
acest sens, care modificã o or-
donanþã din 2009. Angajatul
care va beneficia de vouchere
de vacanþã nu va mai avea drep-
tul la prime de vacanþã sau bi-
lete de odihnã. Aceste vouche-
re vor fi acceptate numai de
structurile de primire turistice
sau agenþiile de turism autori-
zate de ANT ºi utilitate doar
pentru achiziþionarea de servicii
turistice pe teritoriul României.

Reducerea CAS nu impune in-
troducerea de noi taxe, a declarat,
ieri, premierul Victor Ponta, pre-
cizând însã cã reprezentanþii Co-
misiei Europene au cerut României
sã se încadreze în limitele de defi-
cit. “Nu se impun alte taxe. Evi-
dent cã cei de la Comisia Europea-
nã, în special, mai puþin cei de la
FMI, ne-au cerut sã ne încadrãm
în tratatul fiscal care priveºte limi-
tele de deficit. Cum o facem? As-
tea sunt lucrurile pe care le discu-
tãm în aceastã perioadã. Nu se im-
pun (n.r. - alte taxe suplimentare).
Ideea este cã în final trebuie sã rã-
mânem în aceeaºi limitã de deficit”,
a precizat premierul. Totodatã, Pon-
ta a anunþat ieri cã deficitul bugetar

Ponta: Nu se impun alte taxe
pentru a compensa reducerea CAS

Premierul Victor
Ponta a menþionat ieri,
dupã o întâlnire între
liderii PSD ºi PP-DD,
întrebat dacã aceastã
formaþiune ar putea
avea un portofoliu mi-
nisterial, cã nu exclu-
de varianta, deºi nu s-
a luat o decizie, ºi nici
pe aceea ca PP-DD sã
primeascã funcþii de
secretar de stat. „Este
posibil acest lucru (n.r. – ca for-
maþiunea lui Dan Diaconescu sã fie
cooptatã la guvernare), dar nu am
intrat în detalii, asta discutã Liviu
Dragnea cu secretarul general al
PP-DD. Luni trebuie sã prezentãm
structurilor de conducere ale PSD
propunerea finalã”, a spus Ponta.
Întrebat dacã PP-DD ar putea primi
inclusiv un portofoliu de ministru,
premierul a rãspuns cã „nu exclud
aceastã variantã, nu a fost nici o
decizie azi. O sã discutãm”, adãu-
gând însã cã dacã se va schimba
structura politicã a Guvernului,
prin cooptarea PP-DD, va trebui
sã meargã în Parlament pentru un
nou vot. Potrivit lui Ponta, PP-DD
nu a cerut nimic la negocierile de
ieri. „În judeþe unde facem majori-

Partidul lui Dan Diaconescu
ar putea intra în Guvern

pentru anul 2014 va fi majorat cu
suma de 700 de milioane de lei, re-
prezentând cheltuieli pentru Minis-
terul Apãrãrii. „Sunt prevãzute chel-
tuieli suplimentare de 0,2% din PIB
pentru Apãrare. Creºterea a fost ne-
gociatã de cãtre ministrul Bugetu-
lui (n.r. - Liviu Voinea) cu Comisia
Europeanã. Deficitul se va majora
cu 700 milioane RON, cam 0,1-
0,12%. Þinta de deficit va fi majo-
ratã pentru cã noi am obþinut de la
Comisia Europeanã, nu doar noi,
ci ºi alte þãri din regiune, aceastã
posibilitate de a adãuga la deficitul
de pânã acum cheltuielile pentru
Ministerul Apãrãrii ºi cred cã e un
lucru foarte bun, pentru cã aveam
nevoie”, a spus Ponta.

tãþi, un vicepreºedinte e de la PSD,
unul de la PP-DD. Colaborarea va
fi în toate judeþele în care putem
forma majoritãþi. PSD nu rupe nici
o alianþã, noi facem majoritãþi cu
PP-DD acolo unde PNL se aliazã
cu PDL”, a explicat Ponta, dupã
întâlnirea de la Palatul Parlamen-
tului, la care au participat ºi preºe-
dintele executiv al PSD, Liviu
Dragnea, preºedintele PP-DD Si-
mona Man ºi secretarul general al
PP-DD Liviu Neagu. „Nu am sem-
nat un protocol de colaborare, dar
este foarte posibil sã semnãm sãp-
tãmâna viitoare. (...) Am discutat
sã colaborãm în primul rând la ni-
vel local, la nivel parlamentar ºi la
nivel guvernamental, al politicilor
guvernamentale”, a precizat Ponta.

Cinci trenuri de cãlãtori vor fi introduse suplimen-
tar în circulaþie de Rusalii, pe rutele Cluj Napoca -
Râmnicu Vâlcea, Drobeta Turnu Severin - Timiºoara
Nord ºi Craiova - Petroºani, iar în 9 iunie nu vor circu-
la unele trenuri de navetã. Astfel, potrivit anunþului
fãcut de CFR Cãlãtori, vor fi puse în circulaþie trenu-
rile IR 1736 Cluj Napoca (plecare la ora 07.40) - Teiuº

Cinci trenuri de cãlãtori vor circula suplimentar de Rusalii
- Sibiu - Râmnicu Vâlcea (sosire la ora 13.59), IR 1737
Râmnicu Vâlcea (plecare la ora 15.15) - Sibiu - Teiuº -
Cluj Napoca (sosire la ora 21.55), IR 10163 Drobeta
Turnu Severin (plecare la ora 17.55) - Timiºoara Nord
(sosire la ora 21.43), R 2085 Craiova (plecare la ora
14.15) - Filiaºi - Petroºani (sosire la ora 18.33), R 2086
Petroºani (plecare la ora 19.15) - Filiaºi - Craiova (so-

sire la ora 23.36). De asemenea, în perioada 7-9 iunie,
unele trenuri de navetã InterRegio ºi Regio, de pe
rutele cu trafic redus, nu vor circula. Modificãrile în
trafic vor fi anunþate la nivel local în staþiile de pleca-
re, respectiv sosire. CFR Cãlãtori a precizat cã în 9
iunie, a doua zi de Rusalii, agenþiile de voiaj CFR
Cãlãtori nu vor avea program de lucru cu publicul.
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Preşedintele american, Barack
Obama, se află, pentru a doua oară
de la începutul anului, în turneu
european: Varşovia, Bruxelles, pla-
jele Normandiei,  Paris. Un voiaj
încărcat de emoţionante comemo-
rări, asupra cărora planează însă
criza ucraineană. Care conferă o
coloratură politică realmente par-
ticulară. Marţi, la Varşovia, primit
de preşedintele Bronislav Komo-
rowski şi premierul Donald Tusk,
Barack Obama a participat la ce-
remonia ce a marcat a 25-a ani-
versare a primelor alegeri demo-
cratice în Polonia, ţară a fostului
bloc ex-sovietic, alegeri care au
permis intrarea în parlamentul po-
lonez a 161 de reprezentanţi ai opo-
ziţiei, aliată a „Solidarnosk”, şi de-
semnarea primului şef de guvern
non-comunist, în persoana lui Ta-
deus Mozowiecki. Vizita lui Oba-
ma are loc în contextul crizei ma-

MIRCEA CANŢĂR

Barack Obama în Europa,
pentru a saluta marea istorie

jore care opune Moscova şi Occi-
dentul pe chestiunea Ucrainei. O
criză care îi îngrijorează pe polo-
nezi în privinţa securităţii ţării lor,
convinşi că Vladimir Putin nu se
va opri la Crimeea şi partea orien-
tală a Ucrainei. Şeful diplomaţiei
poloneze, Radoslav Sikorski, tot
mai ispitit de preluarea funcţiei
deţinută de Catherine Ashton, n-a
ezitat să compare anexarea Crime-
ei cu anexarea Austriei de către
Hitler, în 1938. Ceea c e nu mai
menţionează Sikorski este că „foaia
de parcurs” convenită la Kiev, la
21 februarie a.c. , împreună cu
Laurent Fabius , Frank Walter
Steinmeier şi fostul preşedinte
ucrainean Viktor Ianukovici, a fost
chiar a doua zi sfidată de Maidan.
„Securitatea Poloniei este pen-
tru noi sacrosantă”, a spus Ba-
rack Obama, care a dat asigurări
ferme aliaţilor din Europa Centrală

şi Orientală, în faţa unei Federaţii
Ruse care îngrijorează prin velei-
tăţile expansioniste. Mai mult, a
avansat suma de 1 miliard dolari
(735 milioane euro) pentru depla-
sarea forţelor americane – teres-
tre, aeriene şi navale – în Estul
Europei. Reproşându-i-se că este
un preşedinte american care „pi-
votează” politica externă a ţării sale,
dar şi camuflarea unor intervenţii
în „revoluţii populare”, specialita-
tea Rusiei de-a lungul secolelor,
Barack Obama a părut mult mai
pragmatic. Bronislav Komorowski
a vorbit despre creşterea bugetu-
lui la Apărare la 2% din PIB, invi-
tând guvernul să augmenteze con-
tribuţia poloneză la bugetul NATO,
ceea ce a recomandat şi altor ţări
europene. S-a discutat, în context,
şi de securitatea energetică, Oba-
ma arătându-se favorabil unei uni-
uni europene a energiei, susţinând

exportul de gaze americane în Eu-
ropa. Astfel, gigantul gazier polo-
nez PGNiG ar începe importul de
gaz lichefiat în viitorii trei ani, când
se estimează finalizarea construc-
ţiei marelui port gazier de la Szcze-
cin. Între invitaţi, alături de preşe-
dinţii statelor care înainte de 1989
au aparţinut zonei de influenţă so-
vietică şi Tratatului de la Varşovia,
acum atlantiste, membre NATO, s-
a aflat şi noul preşedinte al Ucrai-
nei, Petro Poroşenko, căruia Oba-
ma i-a promis susţinere pe termen
lung şi că „SUA nu vor accepta
niciodată ocuparea Crimeei de
către Rusia şi nici violarea su-
veranităţii Ucrainei”, subliniind
că libertatea în Europa nu este au-
tomat garantată. Exclusă din G8,
Rusia n-a fost prezentă ieri în G7
de la Bruxelles. Mâine va avea loc
emoţionanta ceremonie de marca-
re a celei de a 70-a aniversări a

debarcării aliaţilor în Normandia,
lângă Omaha Beach, şi printre in-
vitaţi se află şi Vladimir Putin. O
întâlnire de lucru la Elysee, cu pre-
şedintele Francois Hollande, prilej
de a se discuta despre relaţiile Ru-
siei cu UE şi criza ucraineană, cum
menţionează un comunicat de pre-
să, este prevăzută, în schimb pre-
şedintele rus şi cel american nu se
vor întâlni. Sau o asemenea întâl-
nire nu es te prevăzută. Jeremy
Shapiro, analist la Brookings In-
stitution,  menţionează că „dacă
priviţ i istoria,  de  fie care dată
când Rusia devine  agres ivă,
Alianţa se întăreşte instinctiv.
Un nou caz îl avem acum”. Deşi
dezacordurile între aliaţi se fac
resimţite şi unele dintre acestea
s-ar putea ac utiza, pe fondul ne-
înţelegerilor  privind noua arhitec-
tură politică a c onducerii Uniunii
Europene.

Piaţa „1 Mai” are o suprafaţă de 1.241 de
metri pătraţi şi a fost administrată dintotdeauna
de municipalitate prin serviciul care se ocupă
de gestionarea pieţelor, actuala SC Pieţe şi
Târguri SRL. Piaţa nu a fost niciodată ame-
najată corespunzător şi a funcţionat, până
acum, mai degrabă ca o improvizaţie, comer-
cianţii întâmpinându-şi clienţii în nişte condi-
ţii improprii. Marfa era expusă pe tarabe vechi,
iar vara, când soarele era foarte puternic, era
protejată sub un acoperiş din tablă ruginită.
Clienţii se strecurau cu greu în zilele ploioase
deoarece aleile dintre mese, fiind pline de gropi,
se umbleau cu apă.

Doar câţiva „veterani”
mai vând în Piaţa „1 Mai”

Autorităţile locale au ajuns la concluzia
că această piaţă nu mai poate să funcţione-

Două pieţe ale Craiovei
vor fi concesionate

Primăria Craiova va scoate la licitaţie concesionarea pieţelor 1 Mai (din vecinăta-
tea Spitalului nr.1) şi Orizont (din cartierul Craioviţa Nouă). Consilierii municipali
au votat, în plenul de săptămâna trecută, proiectele de hotărâre prin care aceste
două pieţe vor fi oferite spre administrare unor persoane interesate să relanseze
aceste spaţii de vânzare pe o perioadă de 15 ani.

ze în aceste condiţii şi, pentru o perioadă, a
fost închisă oficial. Construcţiile vechi, care
se găseau în spatele tarabelor şi în care
funcţionau magazinele alimentare şi non-ali-
mentare, au fost demolate. Perimetrul a fost
împrejmuit cu plasă de protecţie, doar o mică
parte – cea din faţă – fiind lăsată liberă. Câţiva
comercianţi de fructe şi legume s-au încă-
păţânat să nu-şi lase afacerile să moară,  s-
au adaptat şi la aceste c ondiţii minime ş i
aşteptau ieri clienţii la tarabele cu mere, stru-
guri, banane, portocale şi alte legume proas-
pete. Printre ”veteranii” pieţei şi o bătrânică
de la Işalniţa, care stătea în ploaie cu o lădi-
ţă de răsaduri şi flori de grădină.

În Piaţa „Orizont” bătea vântul
Cealaltă piaţă care va fi scoasă la licitaţie

este Piaţa Orizont, din cartierul Craioviţa

Nouă. Deşi nu este cea mai mare piaţă a
cartierului – precum cea de la Big – spaţiul
comercial îşi avea totuşi clienţii săi fideli,
fiind aşezată între mai multe cvartale de blo-
curi. Aici lucrurile stau cu totul altfel. Nu
mai există nici o tarabă din cele vechi, iar
singurul indiciu care mai aminteşte de fosta
piaţă de cartier este structura din metal, a
acoperişului. Inc inta – de 1.190 de metri
pătraţi – este acum goală şi, din fericire, lip-
sită de gunoaie. Comercianţii s-au reprofilat
însă şi au început să-şi plaseze cutiile cu
legume şi fructe proaspte în faţa magazine-
lor non-alimentare care împrejmuiesc peri-
metrul pieţei pe trei laturi.

SC Pieţe şi Târguri
nu le mai poate întreţine

Autorităţile locale au motivat, şi în cu-
prinsul hotărârilor de consiliu, dar şi în de-
claraţiile pe care le-au făcut în faţa consilie-
rilor, că aceste pieţe trebuie să fie predate
unui administrator privat, întrucât Primăria
Craiova nu mai poate să le întreţină. Vice-
primarul Mihai Genoiu a declarat că, în am-
bele pieţe, trebuie făcute modernizări, ”iar
din cauza situaţiei economice, SC Pieţe şi
Târguri SRL nu dispunea de fonduri nece-
sare pentru executarea acestor lucrări”. Prin
urmare, Pieţele ”1 Mai” şi „Orizont” vor fi

scoase la licitaţie, dar mai întâi autorităţile
vor face un raport de evaluare asupra tere-
nurilor, pentru a şti care este preţul de ple-
care pentru redevenţa pe care o vor cere
concesionarilor. Şi rapoartele de evaluare şi
caietele de sarcini care vor sta la baza lici-
taţiilor urmează să treacă tot prin mâna con-
silierilor, care trebuie să-şi dea votul.

Avantaje pentru administratorul privat
Deşi sunt prost amenajate şi considerate

nişte pieţe mici, de 1.241 şi 1.190 de metri
pătraţi – spre comparaţie, Piaţa Centrală are
24.507 metri pătraţi – cele două pieţe de
cartier au, totuşi, un mare avantaj, care pro-
vine din poziţia lor. Ambele sunt deosebit de
atractive datorită vadului bun pe care îl au.
Fiind situată doar la câţiva metri de poarta
celui mai mare spital din oraş, Piaţa „1 Mai”
a fost şi rămâne locul în care pacienţii şi
vizitatorii aces tora veneau zilnic pentru a
cumpăra fructe proaspete, foarte necesare
în regimul oricărui bolnav. Şi cealaltă piaţă,
cea din zona „Orizont”, este la fel de căuta-
tă, şi asta datorită faptului că este plasată
bine, într-un cvartal de blocuri. Şi înainte
piaţa avea clienţii ei siguri, toţi locatarii din
blocurile vecine făcându-şi cumpărăturile de
la aceste tarabe.

LAURA MOŢÎRLICHE



joi, 5 iunie 20144 / cuvântul libertãþii
eveniment

Curtea  de  Apel  Craiova
în  colaborare  cu  Ministerul
Justiþiei  –  Direcþia  Drept
Internaþional ºi Cooperare Ju-
diciarã, organizeazã, în pe-
rioada 5 – 6 iunie a.c., la Or-
ºova, reuniunea Reþelei Judi-
ciare Române  în  materie
civilã  ºi  comercialã cu tema
“Noutãþi legislative ºi jurispru-
denþiale în domeniul  Cooperãrii  judiciare  în  materie  civilã”. La
eveniment vor participa, din partea Ministerului  Justiþiei, director
Viviana Onaca, consilier Ioana Burduf ºi Dorina Dominteanu , ºef
serviciu în cadrul Ministerului Justiþiei, alãturi de magistraþi de la
Curþile de Apel din Craiova, Galaþi, Alba Iulia, Ploieºti, Constanþa,
Oradea ºi  Târgu Mureº, precum ºi magistrati din circumscripþia
administrativ judiciarã a Curþii de Apel Craiova. Cu acest prilej se
vor purta discuþii  referitoare la competenþa jurisdicþionalã, recu-
noaºterea ºi executarea hotãrârilor în materie de divorþ ºi rãspunde-
re pãrinteascã, precum ºi în materia obligaþiilor de întreþinere,  la
asistenþa judiciarã internaþionalã, competenþa jurisdicþionalã, soma-
þia europeanã de platã, cererile cu valoare redusã ºi alte proiecte
aflate în curs de negociere în materia dreptului civil ºi comercial.

CARMEN ZUICAN

Magistraþii dezbat noutãþile legislative
în materie civilã

Un bãrbat de 41 de
ani, din judeþul Olt, a
ajuns în stare gravã,
ieri, la Spitalul Clinic
Judeþean de Urgenþã
Craiova în urma unui
accident petrecut la
intrarea în Craiova, în
zona Centrului Co-
mercial Dedeman.
Bãrbatul, la volanul
unui Opel, a intrat
într-o autoutilitarã.

Din cercetãrile re-
prezentanþilor IPJ Dolj
s-a stabilit cã ieri, în
jurul orei 12.00, Laurenþiu Harabagiu, de 41 de ani, din Caracal,
judeþul Olt, în timp ce conducea, pe DN 6, cãtre Craiova, un auto-
turism Opel, la intrarea în oraº, pe fondul neatenþiei, nu a pãstrat o
distanþã de siguranþã faþã de autoutilitara Iveco ce circula în faþa sa,
în aceeaºi direcþie de mers, condusã de Constantin Pîrºoi, de 41 de
ani, din Craiova ºi a lovit-o în spate. În urma impactului, bucãþi de
beton aflate în Iveco s-au prãbuºit peste Opel, ºoferul autoturismu-
lui rãmânând încarcerat. La faþa locului au ajuns echipaje de Des-
carcerare ºi prim-ajutor, Laurenþiu Harabagiu fiind scos din maºinã
ºi transportat cu ambulanþa la Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã
Craiova, unde a rãmas internat sub supraveghere de specialitate.

CARMEN ZUICAN

Accident grav la intrarea în Craiova

Inspectoratul General al
Poliþiei Române, Institutul de
Cercetare ºi Prevenire a Cri-
minalitãþii, în parteneriat cu o
societate de asigurãri a iniþiat
campania „Infractorii te pot
cunoaºte mai bine decât
crezi” destinatã prevenirii in-
fracþiunilor de furt din lo-
cuinþe ºi de/din auto, respec-
tiv tâlhãriilor. În acest context, ieri, în Piaþa „Mihai Viteazul” din
Craiova, a avut loc demararea campaniei la nivel local. Poliþiºtii
Compartimentelor de Prevenire a Criminalitãþii, Ordine publicã ºi
Relaþii Publice din cadrul IPJ Dolj au împãrþit pliante cu informaþii
utile, despre mãsurile pe care fiecare persoanã le poate lua pentru
a nu cãdea victima infractorilor. Oamenii legii le-au prezentat cra-
iovenilor cazuri concrete ºi au stat de vorbã cu ei, sfãtuindu-i sã
scoatã cheia din contact la coborârea din maºinã; sã nu-ºi lase la
vedere, în interiorul maºinii, bunuri de valoare; sã se asigure cã
portiera s-a închis atunci când pãrãsesc autoturismul, sau sã nu
anunþe pe site-uri de socializare când pleacã de acasã sau perioada
concediului. Astfel de activitãþi se vor desfãºura periodic, pânã în
luna septembrie când se încheie aceastã campanie.

„Infractorii te pot cunoaºte mai bine
decât crezi”

Poliþia Românã:

ELIZA BOTNARI

Pentru cã în ultima perioadã se
înmulþiserã tâlhãriile prin smulge-
rea bijuteriilor victimelor, poliþiºtii
craioveni de la Secþiile 2 ºi 4, în
baza cercetãrilor efectuate au sta-
bilit un cerc de suspecþi, iar marþi,
cu sprijinul „mascaþilor” de la Ser-
viciul de Acþiuni Speciale, au des-
cins, în baza autorizaþiilor emise
de magistraþi, în 7 locaþii din mu-
nicipiul Craiova, la locuinþele unor
persoane bãnuite de comiterea in-
fracþiunilor de tâlhãrie ºi furt. În
urma percheziþiilor efectuate au
fost identificaþi ºi conduºi pentru
audieri, la sediul Secþiei 4 Poliþie
Craiova, Ion A., de 11 ani ºi Regi-
na Bibilicã, de 15 ani. Din investi-
gaþiile efectuate a rezultat faptul

Arestaþi pentru tâlhãriiArestaþi pentru tâlhãriiArestaþi pentru tâlhãriiArestaþi pentru tâlhãriiArestaþi pentru tâlhãrii
comise în Craiovacomise în Craiovacomise în Craiovacomise în Craiovacomise în Craiova

Trei persoane de etnie romã,
doi majori ºi un minor, au fost
arestate preventiv pentru 30 de
zile, în cursul zilei de ieri, pen-
tru implicare în comiterea mai
multor tâlhãrii în Craiova. Mi-
nora smulgea bijuteriile victi-
melor, iar ceilalþi doi le valori-
ficau în special la case de ama-
net din municipiu. Poliþiºtii au
fãcut marþi ºapte percheziþii la
locuinþele suspecþilor, reuºind
sã recupereze mai mult de jumã-
tate din prejudiciul estimat la
aproape 6.000 de lei, iar cerce-
tãrile în cauzã continuã.

cã cei doi minori sunt autorii a
patru tâlhãrii, fapte comise în mu-
nicipiul Craiova, în zona centralã
dar ºi la Gara Craiova, în perioa-
da 18 mai – 1 iunie a.c.. Oamenii
legii au mai stabilit ºi faptul cã, în
baza unor înþelegeri prealabile, bu-
nurile sustrase au fost predate lui
Alin Miºu Pascu, de 21 de ani ºi
Costel  Vasile, de 29 de ani, ambii
din localitate, care ulterior le-au
valorificat la case de amanet din
Craiova. Cei doi suspecþi majori
au fost prinºi ºi conduºi la sediul
Secþiei 4 Poliþie Craiova pentru
audieri. În baza probatoriului ad-
ministrat, procurorul de caz din
cadrul Parchetului de pe lângã Ju-
decãtoria Craiova a dispus conti-

nuarea urmãririi penale
faþã de Alin Miºu Pascu
ºi Costel Vasile sub as-
pectul sãvârºirii infrac-
þiunii de participaþie im-
proprie la tâlhãrie, iar
pentru Regina Bibilicã
sub aspectul sãvârºirii
infracþiunii de tâlhãrie.

Cei trei suspecþi au
fost reþinuþi pentru 24
de ore ºi introduºi în
arestul IPJ Dolj. În
cursul zilei de ieri au

fost prezentaþi Judecãtoriei Cra-
iova, instanþa admiþând propune-
rea Parchetului ºi dispunând ares-
tarea preventivã pentru 30 de zile
a celor trei: „Admite propunerea
de arestare preventivã formula-
tã de Parchetul de pe lângã Ju-
decãtoria Craiova. În baza art.
226 C.p.p. rap. la art. 223 alin.
2 C.p.p., dispune arestarea pre-
ventivã a inculpatilor Pascu
Miºu Alin, Vasile Costel ºi Bibi-
licã Regina pe o duratã de 30
de zile, de la 04.06.2014 pânã
la data de 03.07.2014 inclusiv”.

În urma percheziþiilor, poli-
þiºtii au reuºit sã recupereze o
parte din bijuteriile reclamate ca
fiind furate de minorii romi,
acestea urmând sã fie restituite
victimelor.

„Prejudiciul cauzat, în valoare
de 5.900 lei, a fost recuperat în
proporþie de 70%, iar poliþiºtii
efectueazã în prezent activitãþi
specifice pentru documentarea
întregii activitãþi infracþionale ºi
recuperarea integralã a prejudi-
ciului”, ne-a declarat agent prin-
cipal Amelia Cãprãrin, din cadrul
Biroului de presã al IPJ Dolj.

CARMEN ZUICAN

Un tânãr de 22 de ani, din Dãbuleni, este
cercetat pentru trei infracþiuni de poliþiºtii din
localitate. Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj,
marþi dimineaþa, pe DN 54 A, în localitatea Dã-
buleni, Ionuþ Cristuinea, de 22 de ani, din loca-
litate, aflat sub influenþa bãuturilor alcoolice,
(1,07 mg/l alcool pur în aerul expirat) ºi fãrã a
poseda permis de conducere pentru nici o ca-
tegorie de autovehicule, în timp ce conducea
un ATV neînmatriculat, s-a dezechilibrat ºi a
cãzut de pe acesta accidentându-se uºor. A fost
dus la unitatea medicalã pentru a primi îngrijiri,
dar ºi pentru recoltarea probelor biologice, pe
numele sãu fiind întocmit dosar penal.

„Celui în cauzã i-au fost recoltate probe
biologice în vederea stabilirii alcoolemiei, po-
liþiºtii înctocmind dosar penal în cauzã pen-
tru conducere fãrã pemis, conducerea unui
vehicul neînmatriculat ºi conducere sub in-
fluenþa bãuturilor alcoolice”, au declarat re-
prezentanþii IPJ Dolj.

A comis trei infracþiuni
dintr-o loviturã

CARMEN ZUICAN
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Preºedintele CJ Dolj, Ion Prio-
teasa le-a spus medicilor cu care
s-a aºezat la masa discuþiilor cã
realitatea din spital i-a determinat
sã vorbeascã la orice nivel pentru
a rezolva aceste probleme strin-
gente, iar faptul cã la Craiova a
fost adus un elicopter SMURD
pentru intervenþii în cazurile me-
dicale cele mai dificile s-a datorat
tot insistenþelor conducerii admi-

nistraþiei judeþene. „Nu pot sã stau
însã ºi sã ascult când mi se spu-
ne cã, atunci când un om a sufe-
rit un infarct sau are o afecþiune
cardiacã, trebuie transportat la
Bucureºti sau Timiºoara, pentru
cã în oraºul nostru intervenþia nu
poate fi fãcutã.  Tot ce întreprin-
dem în prezent este rezultatul unei
iniþiative proprii, una în care ne-
am decis sã direcþionãm o mare
parte din fondurile CJ pentru
aceste proiecte, care sunt în inte-
resul ºi în beneficiul oamenilor din
judeþ, în cel mai direct mod cu

Preºedintele Ion Prioteasa cãtre medicii rezidenþi:

Preºedintele Consiliului Judeþean (CJ) Dolj, Ion Prio-
teasa, s-a întâlnit, marþi dupã-amiazã, cu un grup de

medici rezidenþi ºi specialiºti în domeniul cardiologiei,
care ºi-au exprimat interesul pentru Clinica de cardiolo-
gie intervenþionalã ºi chirurgie cardiovascularã ce va fi

construitã de Consiliu, proiect care le va oferi posibilita-
tea de a profesa în Craiova. Alãturi de Ion Prioteasa, la

discuþiile care au avut loc la Palatul Administrativ au
participat cei doi vicepreºedinþi ai instituþiei, Alina Tãnã-

sescu ºi Cristinel Iovan. Proiectul „Extindere Spital
Clinic Judeþean de Urgenþã Craiova - Cardiologie inter-
venþionalã ºi chirurgie cardiovascularã“ are o valoare

totalã estimatã la aproape 6 milioane de euro ºi ea rãs-
punde unei necesitãþi majore a întregii regiuni Oltenia,
servind o populaþie de peste 2.000.000 de locuitori, în
condiþiile în care între Timiºoara ºi Bucureºti nu mai
existã niciun alt spital care sã ofere aceste servicii.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

putinþã, într-un domeniu care avea
ºi cea mai mare nevoie de inves-
tiþii - cel al sãnãtãþii”, a subliniat
Ion Prioteasa.

„Am abordat problemele
prioritare din activitatea

cadrelor medicale”
Preºedintele Consiliului Jude-

þean Dolj a încercat sã treacã în
revistã toate etapele investiþionale

din Spitalul de Urgenþã, precizând
cã s-a început cu înlocuirea ascen-
soarelor de la SCJU, s-a trecut la
refacerea tuturor blocurilor opera-
torii, cu sãli de operaþii ºi spaþii
anexe. „Am hotãrât sã facem încã
un efort considerabil ºi sã ducem
implicarea noastrã dincolo de as-
pectele de infrastructurã, pentru cã
ºtiam cã, în multe cazuri, la acest
spital-etalon al Olteniei se lucreazã
cu instrumentar medical învechit.
A fost un drum de-a lungul cãruia,
pas cu pas, am abordat probleme-

le prioritare din activitatea cadre-
lor medicale de la spitalul judeþean,
ne-am canalizat forþele pentru a le
rezolva, pânã am ajuns în acest
punct, în care edificãm o construc-
þie nouã, destinatã Clinicii de car-

diologie intervenþionalã ºi chirur-
gie cardiovascularã. În continua-
re, ne implicãm în extinderea Uni-
tãþii de Primiri Urgenþe (UPU) a
spitalului ºi ne concentrãm pe fi-
nalizarea lucrãrilor care se desfã-
ºoarã prin intermediul unui proiect
cu finanþare europeanã, la ambu-
latoriul de specialitate”, a spus ºeful
administraþiei doljene.

„Aceste investiþii se cer fãcute,
chiar ºi în condiþiile apariþiei

unui spital regional la Craiova”
Ion Prioteasa a mai spus cã

aceste investiþii se cer fãcute, chiar
ºi în condiþiile apariþiei unui spital
regional la Craiova. „Realizarea lui
nu presupune, însã, dispariþia
SCJU, ci poate, eventual, sã con-
ducã la o binevenitã decongestio-

nare a acestei unitãþi, unde ajung
anual peste 165.000 de pacienþi.
Noi am purtat discuþii cu condu-
cerea Universitãþii de Medicinã ºi
Farmacie din Craiova, cu rectorul
instituþiei, domnul profesor univer-
sitar dr. Ion Rogoveanu, ºi cu pre-
ºedintele Senatului, domnul profe-
sor universitar dr. Tudorel Ciurea,
dar ºi cu managementul spitalului,
instituþii cu care suntem în con-
tact ºi formãm o adevãratã echi-
pã, unitã în jurul unui scop comun,
dar în care fiecare acþioneazã pe
palierul sãu. În acest sens, CJ Dolj
se implicã în aspectele pe care le
poate gestiona, prin fondurile alo-
cate, prin organizarea licitaþiilor,
prin ridicarea noilor construcþii de
la SCJU Craiova, pentru ca, într-o
a doua etapã, sã facem toate efor-
turile pentru a asigura dotãrile ne-
cesare atât la Clinica de cardiolo-
gie, cât ºi la UPU”, a subliniat ºeful
administraþiei doljene la întâlnirea
cu medicii rezidenþi.

„Proiectul creeazã premisele
pentru rezolvarea unei proble-
me acute cu care se confruntã

judeþul”
Vicepreºedintele CJ Dolj Cristi-

nel Iovan a afirmat cã investiþia în
construirea Clinicii de cardiologie
intervenþionalã ºi chirurgie cardi-
ovascularã creeazã premisele pen-

tru rezolvarea unei probleme acu-
te cu care se confruntã judeþul, re-
prezentatã de incidenþa crescutã a
cazurilor de pacienþi cu afecþiuni
cardiace. „Cunoaºtem cã, alãturi
de dumneavoastrã, sunt mulþi alþi
colegi din Oltenia care lucreazã la
spitale mari din þarã ºi care ºi-au
exprimat dorinþa de a veni la Cra-
iova. Din pãcate, în acest moment,
pentru specializãrile pe care le au
ei, nu gãsesc întru totul condiþiile
necesare pentru a-ºi desfãºura ac-
tivitatea. Zona noastrã riscã, aºa-
dar, sã piardã o serie de specialiºti
care se formeazã foarte greu ºi cu
mari eforturi, în cardiologie inter-
venþionalã ºi chirurgie cardiovas-
cularã, tocmai pentru cã, la acest
moment, nu au cu ce sã lucreze
aici. Noi, când am plecat pe acest
drum, am analizat o serie de sta-
tistici transmise de Direcþia de Sã-
nãtate Publicã. În mod evident,
principala cauzã a mortalitãþii în
Dolj ºi probabil cã în toatã Oltenia
o reprezintã bolile de inimã, cu o
incidenþã mai mare decât cance-
rul, de exemplu....“, a spus Cristi-
nel Iovan, vicepreºedinte al CJ
Dolj. La rândul sãu, vicepreºedin-
tele CJ Dolj Alina Tãnãsescu a spus
cã se bucurã sã constate interesul
pe care îl arãtã medicii tineri, pen-
tru a rãmâne la Craiova ºi pentru a
profesa în oraºul în care au stu-
diat ºi s-au format.

Preºedintele CJ Dolj, Ion Prioteasa:
„Noi vã încurajãm sã rãmâneþi în Craiova ºi sã transmiteþi în rândul

colegilor dumneavoastrã mesajul nostru: cã vom face toate eforturile ºi
vom depãºi toate provocãrile pentru a ne onora angajamentele asumate
în domeniul sãnãtãþii“
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GEORGE POPESCU

Existã sãraci fericiþi? – iatã o întreba-
re iscoditoare, în intimitatea castã, ne-
poluatã, a fiecãruia dintre noi, ºi deopo-
trivã cu un iz provocator fãcut posibil
tocmai de sensul paradoxal pe care-l pre-
supune. Paradoxal, prin cutuma difuzã în
mentalul nostru oarecum canonizat, în-
trucât fericirea nu prea e asociatã sãrã-
ciei: dimpotrivã, este perceputã ca sursã
a nefericirii, ipostaziatã, dupã caz, în ne-
ºansã, nenoroc, ca sã nu mai vorbesc de
blestem, intrat adânc ºi temeinic în tra-
diþia oralã, culturalã ori strict etologicã.

Copil, în anii imediat postbelici, n-am
trãit, atât cât îmi amintesc, tristeþile acu-
te ale sãrãciei, cu toate cã, într-o familie
de þãrani, cu doar câteva pogoane de pã-
mânt, cu o casã, a bunicilor paterni în
care m-am nãscut, mai degrabã modes-
tã, cu pãmânt pe jos ºi cu douã odãi ºi o
prispã zgârcite în spaþiu, sentimentul lip-
surilor s-a fãcut simþit.

Semnul ameliorãrilor ce-au venit cu
timpul n-au schimbat prea mult convin-
gerea unei apartenenþe de registru mo-
dest. Sãrãcia, cu marja ei de povarã, am
cunoscut-o totuºi, mai întâi printre câþi-
va vecini ºi, apoi, printre alte familii con-
sãtene ale cãror probleme mã intrigau ºi

Despre fericire ºi sãrãcieDespre fericire ºi sãrãcieDespre fericire ºi sãrãcieDespre fericire ºi sãrãcieDespre fericire ºi sãrãcie
cãrora mi-a fost mereu aproape imposi-
bil sã le gãsesc explicaþii deplin satisfã-
cãtoare.

Fireºte, era ºi nelipsita lene a unora
dintre ei, însoþitã ºi întãritã ºi de un gra-
tuit abandon în mâinile sorþii, cum se
spunea ºi se mai spune. Dar parcã nu
mã satisfãcea; câþiva, nelipsiþi de hãrni-
ciei, trudeau, mai mereu pe la alþii, ofer-
tându-ºi sudoarea pentru puþin, uneori
doar pentru legendarul ciur de mãlai ori
de fãinã ºi pentru o pungã de cartofi ori
de fasole.

Straniu îmi pare însã acum cã prin ce-
nuºa memoriei nu regãsesc imaginile ace-
lea ale tristeþii ºi ale vreunei unde tragice
atât de complementare, prin consens, sã-
rãciei. ªi lipsurilor materiale. Din contrã,
mã urmãreºte, nespus de clarã ºi de inci-
tantã, imaginea unor fiinþe mai curând fe-
ricite ºi, ciudat, peste nivelul celor puþini
consideraþi, atunci, bogaþi. Pe aceºtia din
urmã, vârstnici ºi capi de familie, dar ºi
fii adulþi ºi nepoþii de vârsta mea, com-
panioni de joacã ºi nu numai, memoria
mi-i restituie mai curând sub spectrul unei
indispoziþii, a cãrei unicã explicaþie tre-
buie sã fi fost acea nefericitã goanã dupã
mai mult, niciodatã îndeajuns pentru o

undã de fericire.
Uimirea mea a sporit, bag seamã, cu

trecerea vremii gândind cã o astfel de di-
agnozã, bazatã pe niºte percepþii demult
trecute, e de o actualitate instigatoare. ªi
nu se reduce la indivizi, ci la categorii, ci
la nivel de state ºi chiar de continente.
Contemplând, ca un simplu dar edifica-
tor caz, peisajul nostru post-decembrist,
cu acest capitalism atipic autohton, ce ºi-
a mai pierdut din „originalitatea” pe care
i-o decreta un Tãtuc comunist reformat,
senzaþia aceea de stranietate din copilãrie
nu se estompeazã deloc. Dimpotrivã, ca-
pãtã o dimensiune clinicã. Cum altfel am
putea defini încrâncenãrile, deseori sor-
dide, tragice uneori (a se vedea sinucide-
rea unui mare om de afaceri sibian de zi-
lele trecute), ale unor concitadini, auto-
htoni ºi de aiurea, pentru care fericirea
capãtã conotaþii atât de strãine – ºi ciu-
date în supralicitarea unor lucruri de o
nãtângã gratuitate – de miezul semantic
al termenului?

Nu, fericirea n-are nicio legãturã cu
goana dupã profit, cu cãrãuºia dupã bo-
gãþia mãsurabilã într-un lux orbitor ºi fa-
talmente insidios, cu afacerile necurate
ºi ºmecheria împinsã spre ticãloºie, în

care conceptul de valoare e redus pânã la
anularea sa definitivã.

Da, e adevãrat cum spunea bãtrânul
Socrate, fericirea e mereu supusã invi-
diei, numai sãrãcia nu e invidiatã de ni-
meni”, însã de ce-am uita cã tocmai el,
mucalitul înþelept atenian, dispreþuia bo-
gãþia cu o rigoare ºi cu o dezinvolturã
rareori repetatã în istoria de peste douã
milenii a omului. Da, e adevãrat aºa cum
ne invita alt memorabil înþelept, mai aproa-
pe de noi, atipicul indian Mahatma
Gandhi, cã în viaþã banul nu e lucrul cel
mai important, dar cã lipsa lui ne împie-
dicã sã ne ocupãm de lucruri mai impor-
tante, dar cine, dintre „oligarhii” (orribile
dictu!) de azi, de la noi ºi de aiurea, mai e
interesat cât de puþin de vreuna dintre
lucrurile „mai importante”, pentru el ºi
pentru semeni?

ªi, în acest particular context, adagiul
din titlul unui mai vechi ºi neuitat film
sârbesc îmi tulburã restul de memorie din
copilãria de-acum atât de îndepãrtatã:
existã, cine poate nega, ºi þigani fericiþi.
Existã, cine n-a întâlnit, pe chipul vreu-
nui sãrman pensionar sortit unei garsoni-
ere de bloc, acel licãr al fericirii restituitã
adevãrului ei strãvechi. ªi probabil etern.

Asociaþia Studenþilor Timoceni, în
parteneriat cu Universitatea de Medicinã ºi
Farmacie ºi Universitatea din Craiova, au
organizat la finele sãptãmânii, Conferinþa
Naþionalã A.S.T. La aceastã acþiune au
participat studenþi, profesori, reprezentanþi
ai Departamentului Relaþii Internaþionale din
cadrul Universitãþii din Craiova ºi reprezen-
tanþi ai liderilor din Valea Timocului.

În deschiderea Congresului, Aleksander
Najdanovic, Preºedintele Asociaþiei
Studenþilor Timoceni din Craiova, a
explicat motivele solide pentru care
studenþii sârbi tind sã-ºi facã studiile în
centrele universitare din România. „În trei
ani am reuºit sã schimbãm unele lucruri
legate de învãþãmânt în România, dar altele

Preºedintele Asociaþiei Învãþãtorilor din România, Viorel Dolha :

„Soluþia: declaraþi-vã
români la recensãmânt!”

au rãmas nerezolvate, pe care
planificãm sã le soluþionãm împreunã
cu Departamentul Românilor de
Pretutindeni...”, a precizat liderul
studenþilor timoceni din Bãnie. În
cadrul acestei întruniri au fost
discutate perspectivele studenþilor din
Serbia ºi problemele integrãrii acesto-
ra în societatea româneascã. Confe-
rinþa a avut loc în premierã la Craio-
va, eveniment prilejuit ºi de înfiinþarea
celei de-a doua asociaþii timocene la
Timiºoara, în data de 20 mai a.c.,
datã în care s-a înfiinþat ºi AST
Craiova, acum trei ani.

„Colectãm cãrþi
pe care copiii nu ºtiu
sã le citeascã”

Bozidar Jankovic, consilier al
Miºcãrii Democratice a Românilor din
Serbia, le-a vorbit celor prezenþi la
Congres despre lipsa profesorilor de
limbã românã în Valea Timocului, dar
ºi despre dificultatea procurãrii de
manuale ºcolare adaptate pentru
învãþãmântul preuniversitar. „Colec-

tãm cãrþi pe care copiii nu ºtiu sã le
citeascã. Statul român oferã 300 de burse
pentru studenþii timoceni, dintre care 80-
90% îºi fac studiile la facultãþile de
medicinã ºi farmacie. Adresez un îndemn
studenþilor sã se înscrie la facultãþile de
litere, care, mai apoi, sã înveþe copiii din
Serbia limba românã. Am realizat cã am
învãþat româna atunci când am început sã
gândesc româneºte”, susþine Bozidar
Jankovic.

„Studenþii trebuie sã parti-
cipe activ în viaþa cultu-
ralã româneascã”

Referitor la problema învãþãrii limbii
române, un punct de vedere pertinent, l-a

avut ºi preºedintele AST Timi-
ºoara, Milos Zurzevic, care a
declarat cã „studenþii timoceni
care îºi fac studiile în anul
pregãtitor, trebuie cazaþi în
camere cu studenþii români
pentru o socializare mai bunã ºi
o asimiliare mai eficientã a limbii
române”. Studenþii au venit cu
idei ºi sugestii în domeniul
educaþional, abordând tema
integrãrii lor atât în societatea
româneascã, cât ºi în marea
familie a Uniunii Europene,
Serbia fiind þarã candidat.
Dorinþa lor ar fi ca la finalul
studiilor universitare sã benefi-
cieze de aceleaºi drepturi ca ºi
studenþii români. Ei mai cer
calitatea de observator în cadrul
Comisiei de selecþie a studenþilor timoceni
admiºi la studii în România. În acest
context s-a pronunþat ºi Preºedintele
Asociaþiei Învãþãtorilor din România,
Viorel Dolha, care a propus câteva criterii
de selecþie a viitorilor studenþi: sã se
declare români la recensãmânt, sã aibã
activitãþi în cadrul ONGurilor, sã participe
activ în viaþa culturalã româneascã.

Basarabenii i-au felicitat
pe colegii din Timoc

La aceastã dezbatere a participat ºi
profesorul de istorie,Valentin Bãluþoiu, de

la Colegiul „Carol I” din Craiova,care,
pentru a face mai bine cunoscut adevãrul
istoric, a oferit tuturor participanþilor la
eveniment cartea „Istoria românilor din
sudul Dunãrii” al cãrei autor. O încurajare
„frãþeascã” a venit ºi din partea preºedinte-
lui Federaþiei Asociaþiilor de Basarabeni din
România, Ion Cobîºenco, care i-a felicitat
pe colegii timoceni cu ocazia înfiinþãrii
celei de-a doua asociaþii, la Timiºoara.
Acesta a menþionat cã „prin acest proces
au trecut ºi studenþii basarabeni aflaþi la
studii în România, care au creat organizaþii
similare în 14 centre universitare din þarã,
iar în urmã cu doi ani, aceste asociaþii au
format o entitate la nivel naþional, numitã
Federaþia Asociaþiilor de Basarabeni din
România. Asociaþia Studenþilor Timoceni a
reuºit într-un termen scurt de la înfiinþare
sã implimenteze o serie de proiecte de
mare anvergurã, unele dintre ele desfãºu-
rându-se în parteneriat cu Asociaþia
Studenþilor Basarabeni din Craiova”.

ELIZA BOTNARI

Bogdan Stanoevic, ministru delegat pen-
tru Românii de Pretutindeni, într-o scrisoa-
re, adresatã studenþilor :

„România considerã cã are o obligaþie
moralã sã ofere beneficiile unei pregãtiri
universitare de înaltã þinutã, cum este cea
asiguratã de universitãþile sale, tuturor ro-
mânilor – nu doar cetãþenilor români din in-
teriorul graniþelor, ci tuturor românilor....”
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Pagină realizată
de MAGDA BRATU

«Toată atmosfera parcă de vis,
de basm, ceaţa care învăluia totul,
peisajul oarecum nefiresc şi liniş-
tea ac eea,  venită parc ă din altă
lume, îmi dădeau fiori şi mă îndem-
nau în acelaşi timp să merg mai
departe, pas cu pas, imagine cu
imagine. Tot ce mă înconjura era
aproape ireal şi cu fiecare metru
parcurs mi se releva altă lume, pe
care nu o mai văzusem înainte.
Primul şi cel mai puternic impact
asupra mea l-a avut imaginea cru-
cilor celor „trecuţi dincolo”, aşe-
zate cuminţi pe pomi, la capătul
podului. Prin partea locului, acest
simbol al crucilor aşezate pe pomi
sau chiar pe pământ, lângă o apă
curgătoare sau o fântână ori la ca-
pătul unui pod simbolizează „tre-
cerea Styxului”. Iar mie, acest pod
fantomatic mi s-a relevat ca fiind
chiar legendara luntre a lui Caron».

Este povestea cu care Mircea
Anghel – A.FIAP îşi însoţeşte ex-
poziţia personală „Misterele Sty-
xului”, ale cărei lucrări redau, de

Artistul fotograf Mircea Anghel duce „Misterele
Styxului” la Târgu Mureş
Cu o activitate de peste 15 ani dedicată fotografiei artistice, în lumea

căreia s-a impus atât prin expoziţii şi participări la saloane (inter)naţi-
onale, cât şi ca profesor şi chiar organizator al unor evenimente de
profil, Mircea Anghel a obişnuit publicul, în ultima vreme, să creeze
punţi în şi dincolo de artă. O face prin prietenia pe care o poartă nume-
roşilor colegi de pretutindeni, prin colaborările Fotoclubului craiovean
„Mihai-Dan Călinescu” pe care îl conduce cu altele din ţară, iar mai
nou, prin tema unei expoziţii personale: „Misterele Styxului”. 26 de ima-
gini – dintr-o colecţie de 40 de lucrări – ale unui vechi pod pietonal pe
cabluri peste râul Jiu, într-o atmosferă aproape ireală, ducând cu gân-
dul la legendarul Styx şi la luntraşul Caron, vor fi prezentate la Târgu
Mureş. Vernisajul are loc astăzi, ora 18.00, la Galeria Casei „Bernady
Gyorgy”, evenimentul fiind organizat de Fotoclubul „Marx Jozsef” din
Tg. Mureş, Societatea Română de Artă Fotografică „DACICA” şi Aso-
ciaţia Fotoclubul „Mihai-Dan Călinescu” din Craiova.

fapt, vechiul pod pietonal pe ca-
bluri peste râul Jiu, aflat în apro-
pierea comunei Bâlta de lângă Fi-
liaşi, care acum nu mai este folo-
sit. Colecţia cuprinde un număr de
40 de lucrări, format 42x64 cm,
din care publicului din Târgu Mureş
îi vor fi prezentate 26. Expoziţia a
fost vernisată şi la Craiova, în mar-
tie 2012, şi a mai putut fi văzută
Bucureşti (Galeria „F64”) şi Bra-
şov (Cercul Militar).

Născut la Craiova, la 2 iulie
1946, Mircea Anghel a urmat cur-
surile Şcolii Militare de Ofiţeri de
Geniu din Sibiu şi pe cele ale Acade-
miei de Înalte Studii Militare din
Bucureşti. Abia după pensionare (în
anul 1996, cu gradul de colonel) a
intrat în lumea fotografiei artisti-

ce. În 1999 a de-
venit membru
AAFR, a înfiinţat
Fotoclubul „Mi-
hai Dan-Călines-
c u”,  pe lângă
Cercul Militar din
Craiova (al cărui
preşedinte es te)
şi a înc eput or-
ganizarea unui
Curs de Tehnică
şi Artă Fotogra-
fică. În cele 30 de
serii, au absolvit
ac es t curs  650
de tineri.

Are peste 250 de lucrări accep-
tate şi premiate în Saloanele Naţio-
nale de Fotografie şi peste 60 de

lucrări acceptate şi premiate în Sa-
loanele Internaţionale de Fotografie
cu patronaj FIAP, obţinând peste 50
de premii şi medalii. De asemenea,
a deschis 12 expoziţii personale de

fotografie în diferite oraşe din ţară,
ca şi la Muzeul de Artă din Cernăuţi
(Ucraina). La fotoclubul din Craio-
va a organizat peste 80 de expoziţii
ale artiştilor fotografi de peste ho-
tare şi peste 150 de expoziţii ale ar-
tiştilor fotografi din România. Tot-
odată, este organizatorul a nume-
roase workshop-uri de fotografie.

În 2008 a primit titlul de A.FIAP
(Artist al Federaţiei Internaţionale
de Artă Fotografică), iar din 2007
până în 2012 a fost cooptat în
Comitetul de Conducere al AAFR,
ca director al Departamentului Pa-
tronaje şi Distincţii. În 2013 a în-
fiinţat Societatea Română de Artă
Fotografică „DACICA”, o asocia-
ţie a tuturor fotografilor români al
cărei preşedinte este.

Festivalul naţional de creaţie şi inter-
pretare artistică pentru copii este organizat
de trupa artistică „Anton Pann” din Bucu-
reşti (al cărei fondator, prof. Ioan V. Maf-
tei-Buhăeşti, este preşedinte), Biblioteca Me-
tropolitană Bucureşti – Filiala „Ion Crean-
gă” şi Asociaţia „Trei D-ANI” din Bacău.
Parteneri ai evenimentului sunt Inspectora-
tul Şcolar Jude-
ţean Dolj, Casa de
Cultură a Stu-
denţilor din Craio-
va,  Asoc iaţia
„Craiova – Capita-
lă Culturală Euro-
peană 2021”, Pa-
latul Copiilor Cra-
iova şi Festivalul
Naţional de Teatru
„Puck” Voluntari
– judeţul Ilfov.

Fes tivalul se
adresează copiilor şi tinerilor cu vârs ta
maximă de 17 ani şi se desfăşoară în trei
etape: preselecţia la nivel de loc alitate sau
judeţ, faza finală (la Craiova) ş i spectacol
de gală (la Bucureşti, în luna octombrie).
Potr ivit prof. Iuliana Firan, vic epreşedinte
al festivalului şi membră a trupei de teatru
de amatori „Cutezătorii” din cadrul Biblio-
tecii Judeţene „Alexandru şi Aristia Aman”,

Festivalul naţional de creaţie şi interpretare
artistică pentru copii, la Craiova

Casa de Cultură a Studenţilor din Craiova va găzdui, în zilele de 7 şi 8 iunie, finala
Festivalului naţional de creaţie şi interpretare artistică pentru copii. Evenimentul se des-
făşoară sub patronajul Primăriei şi Consiliului Local Municipal şi sub sloganul „Craio-
va, oraş candidat la titlul de capitală culturală europeană 2021” şi va reuni aproxima-
tiv 80 de concurenţi – elevi de la şcoli din ţară, precum şi din judeţul Dolj. Pentru
obţinerea unui premiu, aceştia îşi vor da măsura talentului la secţiunile muzică, dans,
teatru, balet, creaţii literare, plastice, teatru de păpuşi, joc de mimă şi pantomimă.

în c ompetiţie s-au înscris aproximativ 80
de c oncurenţi, inc lusiv elevi de la diferite
şcoli din judeţul Dolj şi de la Palatul Copii-
lor din Craiova. La gala de anul trecut, des-
făşurată la Muzeul Ţăranului Român din
capitală, oraşul nostru a fost reprezentat
de Maryellen Badea şi Delia Marga.

Concursul are următoarele secţiuni: mu-
zică (vocală, instru-
mentală), dans (po-
pular, clas ic,  mo-
dern), teatru, balet,
creaţii literare, plas-
tic e, teatru de pă-
puşi, joc de mimă şi
pantomimă. Un can-
didat poate participa
la maximum două
secţiuni dis tinc te.
Juriul – care va fi
prezidat de c onf.
univ.  dr.  Gabriela

Rusu-Păsărin, realizator de emisiuni la radio
„Oltenia” – va acorda premiile I, al II-lea, al
III-lea, menţiuni, premii speciale şi Marele
Premiu al Festivalului.

Regia artistică a spectacolului care va avea
loc sâmbătă şi duminică la Casa de Cultură
a Studenţilor din Craiova este realizată de
Niky Hindi, iar prezentator va fi Laurenţiu
Burtan. Intrarea publicului va fi liberă.

Ziua Mondială a Mediului
Una din cele mai importante din calen-

darul evenimentelor ecologice – instituită
încă din 1972, de Adunarea Generală a Na-
ţiunilor Unite – este Ziua Mondială a Me-
diului, marcată pe data de 5 iunie, prilej
pentru numeroase şi diverse manifestări ce
au ca obiectiv conştientizarea opiniei pu-
blice privind importanţa valorilor naturale
şi exploatarea raţională a acestora.

În acest context, Facultatea de Agricultu-
ră şi Horticultură a Universităţii din Craiova
şi Asociaţia Studenţească „Agro-Forest” or-
ganizează, în perioada 5-7 iunie, un eveniment
în parteneriat cu Primăria comunei Vaideeni
din judeţul Vâlcea – Ocolul Silvic Horezu.
Este vorba despre o sesiune de comunicări
ştiinţifice pe teme de biodiversitate şi reabi-
litare a terenurilor degradate, la care partici-
pă cu referate peste 20 de studenţi craio-
veni din anii I, II şi III, de la specializările
Agricultură, Silvicultură şi Montanologie.

În program mai sunt cuprinse o activita-

te practică de identificare a elementelor de
biodiversitate din situl „Nordul Gorjului de
Est” şi acţiuni de ecologizare în Bazinul Lun-
cavăţului. Deschiderea oficială are loc as-
tăzi, ora 11.00, la Căminul Cultural „Varto-
lomei Todeci” din Vaideeni. Coordonatori ai
programului sunt conf. univ. dr. Mariana
Niculescu (Facultatea de Agricultură şi Hor-
ticultură din Craiova), ec. Achim Daniel Bă-
luţă (primarul comunei Vaideeni) şi ing. Cris-
tian Jinaru (Ocolul Silvic Horezu).

Festival de oratorie creştină
Fundaţia „Cuvântul care Zideşte” a Mi-

tropoliei Olteniei va organiza mâine, 6 iu-
nie, în Salonul Medieval al Casei de Cultură
„Traian Demetrescu”, ediţia a X-a a Festi-
valului oratoric „Sfântul Ioan Gură de
Aur” – etapa interjudeţeană. Anul acesta,
pentru secţiunea Juniori (elevii claselor a
IX-a şi a X-a) tema este „Sfinţii Martiri
Brâncoveni”, iar secţiunea Seniori (elevii din
clasele a XI-a şi a XII-a) va avea două teme,
la alegere: „Sfinţii Martiri” şi „Sfânta Îm-
părtăşanie”. Juriul va fi format din profe-
sori de Religie şi de Limba română. „Scopul
festivalului este acela de a da posibilitatea
elevilor să înveţe şi să vorbească despre cre-
dinţa, religia şi moştenirea lor creştină. Prin

aceasta se vor întări înţelegerea şi aprecie-
rea identităţii lor de creştini şi se va contri-
bui la maturitatea şi creşterea lor spirituală”,
a declarat Cristina Stamatoiu, director exe-
cutiv al Fundaţiei „Cuvântul care Zideşte”.
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educaþie

“The Duke of Edinburgh’s In-
ternational Award” este liderul mon-
dial al programelor de dezvoltare
personalã pentru tineri. Acesta se
adreseazã tinerilor cu vârsta între
14 ºi 24 de ani care, indiferent de
mediul de provenienþã, sunt încu-
rajaþi sã desfãºoare activitãþi de
educaþie non-formalã, care sã le
asigure o tranziþie echilibratã de la
adolescenþã la maturitate.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Programul „The Duke of Edinburgh’s InternationalProgramul „The Duke of Edinburgh’s InternationalProgramul „The Duke of Edinburgh’s InternationalProgramul „The Duke of Edinburgh’s InternationalProgramul „The Duke of Edinburgh’s International
AAAAAward Romania”, o ºansã pentru tinerii craioveniward Romania”, o ºansã pentru tinerii craioveniward Romania”, o ºansã pentru tinerii craioveniward Romania”, o ºansã pentru tinerii craioveniward Romania”, o ºansã pentru tinerii craioveni

“The Duke of Edinburgh’s International Award” a fost iniþiat de cã-
tre Alteþa Sa Regalã Prinþul Philip al Marii Britanii în 1956, fiind pre-
zent în peste 140 de þãri la nivel mondial. În România, programul este
patronat de cãtre Alteþa Sa Regalã Principesa Moºtenitoare Margareta a
României ºi susþinut de Ministerul Educaþiei Naþionale.

Facultatea de Drept ºi ªtiinþe So-
ciale gãzduieºte astãzi, începând cu
ora 19.00, lansarea oficialã a pro-
gramului “The Duke of Edinburgh’s
International Award Romania” în

Craiova, eveniment organizat de The
Duke of Edinburgh’s International
Award Romania împreunã cu JCI
(Junior Chamber Internaþional)
Craiova ºi Cummins.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

“Vom dezbate importanþa
programelor de dezvoltare

personalã pentru tineri”
Lansat la nivel naþional în iunie

2013 în cadrul Galei Regale, pro-
gramul a ajuns ºi la Craiova, susþi-
nut de cãtre JCI  (Junior Chamber
Internaþional) Craiova ºi Cummins.
Evenimentul de lansare desfãºurat
astãzi va avea loc sub forma unei

mese rotunde, urmatã de cursul de
formate de Lideri Award. “Scopul
mesei rotunde este de a crea o re-
þea judeþeanã de susþinãtori ai pro-
gramului The Duke of Edinburgh’s
International Award Romania care
sã faciliteze accesul tinerilor cra-
ioveni la aceastã oportunitate uni-
cã.  Împreunã cu reprezentanþi
unor instituþii locale ºi naþionale,
Inspectoratul ªcolar Judeþean
Dolj , tineri din cadrul Consiliu-
lui Judeþean al Elevilor Dolj, stu-
denþi ai Universitãþii din Craiova,
precum ºi alþi membrii ai comu-
nitãþii craiovene vom dezbate
importanþa programelor de dez-

voltare personalã pentru tineri,
precum ºi recunoaºterea activi-
tãþilor desfãºurate de cãtre aceº-
tia. Liderii Award sunt persoane
adulte care livreazã programul The
Duke of Edinburgh’s International

Award în instituþiile de provenien-
þã, mentorând tinerii înscriºi în
program”, a declarat Mihaela Stan-
ciu coordonator naþional al progra-
mului “The Duke of Edinburgh’s
International Award Romania”.

Evenimentul se desfãºoarã în cadrul Fa-
cultãþii de Inginerie Electricã, sala AK1.
Potrivit organizatorilor, la acest wokshop
sunt aºteptaþi zeci de studenþi interesaþi sã
afle ce este un sistem SAP, dar ºi detalii
despre configurarea ºi arhitectura unui
asemenea sistem IT.  “La finalul wor-

UCV organizeazã “IT workshop on SAP
Systems”,  în  partener iat  cu Pirel l i

Compania Pirelli, în parteneriat cu Universitatea din Craiova ,organizea-
zã astãzi, începând cu ora 14.00, seminarul “IT workshop on SAP Systems”.

kshop-ului va avea loc o sesiune de între-
bãri ºi rãspunsuri, iar studenþii interesaþi
îºi pot depune CV-urile la reprezentanþii
companiei în vederea obþinerii unui stagiu
de practicã în cadrul centrului IT Pirelli
Craiova”, au precizat organizatorii semi-
narului “IT workshop on SAP Systems”.

În perioada 5-6 iunie
Universitatea din Craio-
va gãzduieºte prezenta-
rea Programului Euro-
pean de Cercetare Hori-
zon 2020.

Evenimentul, care în-
cepe astãzi la ora 9.30 în
Sala Albastrã a Universi-
tãþii din Craiova, este re-
alizat în colaborare cu Mi-
nisterul Educaþiei Naþio-
nale se adreseazã comu-
nitãþii ºtiinþifice din regiu-
nea Olteniei.  “Sunt invi-
taþi sã participe cercetã-
tori, cadre didactice uni-
versitare ºi specialiºti din
IMM-uri având preocu-
pãri în domeniul activitã-
tii inovative”, precizeazã
un comunicat de presã al
Universitãþii din Craiova.

Programul Horizon 2020,
prezentat la Craiova

Laurenþiu Mihai a fost premiat pentru
lucrarea intitulatã “Influenþa profilului
comportamental asupra echipei de ma-
nagement”, elaboratã sub coordonarea
lect. univ. dr. Radu Ogarcã. Aceastã lu-
crare a fost apreciatã de juriu cu 93 de
puncte (din 100), fiind a doua din com-
petiþie, dupã cea pentru care a fost acor-
dat Marele Premiu (care a obþinut 95 de

Student craiovean, premiat la Olimpiada
Naþionalã a Economiºtilor în Formare

Student al Facultãþii de Economie ºi Administrarea Afacerilor,
Laurenþiu Mihai a obþinut Premiul Special la Olimpiada Naþionalã a
Economiºtilor în Formare, secþiunea ”Management”, organizatã de
cãtre Asociaþia Facultãþilor de Economie din România, la Universi-
tatea ”Constantin Brâncuºi” din Târgu Jiu.

puncte). Olimpiada Naþionalã a Econo-
miºtilor în Formare a fost organizatã de
Universitatea “Constantin Brâncuºi” din
Târgu Jiu, la concurs participând peste
50 de studenþi (35 de echipe) din princi-
palele centre universitare din þarã: Bu-
cureºti, Iaºi, Cluj, Constanþa, Craiova,
Suceava, Târgoviºte, Târgu Jiu, Petro-
ºani, Reºiþa, Oradea ºi Galaþi.
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Preºedintele interimar al Ucrai-
nei, Oleksandr Turcinov, a ordo-
nat secretarului Consiliului pentru
Securitate Naþionalã ºi Apãrare
(SNBO), Andrei Parubii, sã exa-
mineze în regim de urgenþã pro-
punerea de a institui legea marþia-
lã în regiunile Doneþk ºi Lugansk
(est), relateazã agenþia Interfax
Ucraina. „În conformitate cu ar-
ticolele 106 ºi 112 din Constituþia
Ucrainei, ordon SNBO, în comun
cu Ministerul Apãrãrii, Ministerul
de Interne, Serviciile de Securita-
te ºi Serviciul Vamal, sã examine-
ze în regim de urgenþã necesita-
tea de a institui legea marþialã în
regiunile Doneþk ºi Lugansk, unde
se desfãºoarã operaþiunea antite-
roristã”, se precizeazã într-un or-
din semnat de Turcinov ºi publi-
cat marþi seara pe site-ul preºe-
dinþiei. Instituirea legii marþiale, „ar
împiedica ºi ar opri evoluþia con-
flictului armat pe teritoriul Ucrai-
nei. În acest mod vom putea evita
moartea în masã a populaþiei paº-
nice ºi a militarilor, precum ºi a
reprezentanþilor forþelor de ordi-

TTTTTurcinov propune instituireaurcinov propune instituireaurcinov propune instituireaurcinov propune instituireaurcinov propune instituirea
legii marþiale în estul Ucraineilegii marþiale în estul Ucraineilegii marþiale în estul Ucraineilegii marþiale în estul Ucraineilegii marþiale în estul Ucrainei

ne. Astfel vom asigura stabiliza-
rea situaþiei ºi revenirea la o acti-
vitate normalã în aceste regiuni”,
a subliniat Turcinov. Ieri, preºe-
dintele interimar ucrainean, care va
fi înlocuit sâmbãtã în funcþie de
miliardarul pro-occidental Petro
Poroºenko, câºtigãtorul alegerilor
prezidenþiale anticipate din 25 mai,
s-a ºi deplasat în estul þãrii, rela-

teazã AFP, EFE ºi Interfax-Ukrai-
na. Anunþul deplasãrii lui Turcinov
pe “frontul de Est” a fost fãcut de
vicepreºedintele Radei Supreme
(parlamentul unicameral ucrai-
nean), Ruslan Koºulinski. Ministrul
Apãrãrii, Mihailo Koval,  preciza,
vineri, cã militarii ucraineni au “cu-
rãþat complet” o parte din estul þã-
rii de insurgenþi proruºi. Peste 200

de persoane - militari ucraineni,
separatiºti ºi civili - au fost ucise
în operaþiunea “antiteroristã” lan-
satã de cãtre puterea ucraineanã la
13 aprilie, cu scopul de a înãbuºi
insurecþia armatã prorusã în regiu-
nile Doneþk ºi Lugansk. Alþi trei
militari ucraineni au fost rãniþi într-
un asalt cu armament greu, în
noaptea de marþi spre miercuri, la
care au participat sute de insurgenþi
proruºi, la Lugansk, în estul þãrii,
dupã cum au anunþat autoritãþile
ucrainene. Atacul a fost lansat
marþi seara, asupra unei poziþii a
Gãrzii Naþionale, de cãtre peste
300 de rebeli echipaþi cu arme au-
tomate, lansatoare de rachete ºi
mortiere, susþinuþi de lunetiºti, a
anunþat Ministerul de Interne, în
subordinea cãruia se aflã acest
corp de voluntari. Asaltul a durat
peste zece ore, iar forþele ucraine-
ne au ripostat “pânã la ultima mu-
niþie”, potrivit aceleiaºi surse. Mi-
nisterul a afirmat cã ºase atacatori
au fost uciºi. Nici un bilanþ din
partea separatiºtilor nu era dispo-
nibil ieri dimineaþã.

Justiþia germanã va ancheta
spionarea prezumatã a telefonu-
lui mobil al cancelarului Angela
Merkel de cãtre serviciile secre-
te americane, dupã cum a dez-
vãluit fostul consultant al NSA
Edward Snowden. „Vreau sã
deschid o anchetã privind as-
cultarea telefonului mobil al can-
celarului”, a anunþat ieri procu-
rorul federal german, Harald
Range, jurnaliºtilor, la capãtul

Berlinul va ancheta ascultarea

lui Merkel de cãtre NSA
unei audieri în faþa comisiei par-
lamentare. El a precizat cã va
deschide o anchetã ºi în privin-
þa spionãrii comunicaþiilor a mi-
lioane de germani, fapt pus în
luminã de documentele confi-
denþiale ale lui Snowden. O co-
misie parlamentarã germanã pri-
vind ascultãrile efectuate de
cãtre Agenþia Naþionalã de Se-
curitate a SUA a fost înfiinþatã
la începutul lunii aprilie.

Aproape 800 de schelete de
bebeluºi au fost descoperite într-
o cuvã de beton situatã lângã o
fostã mãnãstire catolicã din ora-
ºul irlandez Tuam, unde veneau

Irlanda: Aproape 800 de schelete de bebeluºi
descoperite într-o fostã mãnãstire

sã nascã, între 1925 ºi 1961, ti-
nerele necãsãtorite care rãmâ-
neau însãrcinate. „Cineva a po-
menit de existenþa unui cimitir
pentru nou-nãscuþi, dar ceea ce

am descoperit a depãºit mult ceea
ce îmi imaginasem”, a declarat
autoarea descoperirii, Catherine
Corless, istoric, citatã de AFP.
Cercetând arhivele unei foste

mãnãstir i  din
Tuam (vestul Ir-
landei), pe locul
cãreia se aflã în
prezent un spaþiu
parcelat, ea a aflat
cã 795 de copii au
fost înmormântaþi
fãrã sicriu ºi cru-
ce. Nou-nãscuþii
ar fi fost îngropaþi
în secret de mãi-
cuþele de la mã-
nãstire. Nu se cu-
nosc prea bine
motivele morþi i
lor, dar nu se ex-

clud malnutriþia, tuberculoza ºi
relele tratamente aplicate. Wi-
liam Joseph Dolan, apropiat al
unui copil încredinþat mãnãsti-
rii, a depus o plângere ca sã afle
ce s-a întâmplat în acea perioa-
dã. S-a lansat ºi o acþiune de
strângere de fonduri pentru con-
struirea unui memorial pe care
sã fie scris numele fiecãrui co-
pil. Descoperirea aminteºte de
un alt scandal legat de mame ne-
cãsãtorite. Între 1922 ºi 1996,
peste 10.000 de tinere ºi femei
au lucrat gratuit în spãlãtorii ex-
ploatate comercial de cãlugãriþe
catolice din Irlanda. Femeile, nu-
mite “Magdalene Sisers”, erau
fete necãsãtorite însãrcinate sau
care aveau un comportament
considerat imoral în Irlanda, þarã
cu puternicã tradiþie catolicã.

Abdel Fattah el-Sisi, preºedinte
al Egiptului cu 96,9% din sufragii

Fostul ºef al armatei,
Abdel Fattah el-Sisi, a fost
proclamat în mod oficial
preºedinte al Egiptului, marþi,
cu 96,9% din sufragii, la 11
luni dupã ce l-a destituit din
funcþie pe fostul preºedinte
islamist Mohamed Morsi ºi a
redus la neant orice opoziþie.
El-Sisi a obþinut 23,780 de
milioane de sufragii de la cei
54 de milioane de alegãtori
înscriºi pe liste, iar rivalul
sãu, liderul stângii Hamdeen
Sabbahi a obþinut 757.511,
potrivit Comisiei, care a
anunþat o ratã a participãrii
la vot de 47,45%. Astfel,
aproape unul din doi alegãtori
înscriºi a votat cu el-Sisi în
scrutinul din 26, 27 ºi 28 mai.
În discursul televizat pe care
l-a susþinut dupã anunþarea
victoriei, mareºalul el-Sisi,
care s-a retras din armatã
pentru a putea sã candideze la
funcþia de preºedinte, i-a
îndemnat pe egipteni sã
acþioneze pentru a restaura
“libertatea” ºi “justiþia
socialã”. SUA ºi-au exprimat,
ieri, dorinþa de a colabora cu
noul guvern al preºedintelui
el-Sisi, încurajându-l sã
efectueze o reformã în dome-
niul drepturilor omului.
Preºedintele Barack Obama se
va întâlni în zilele urmãtoare
cu fostul ºef al armatei, a
anunþat Casa Albã într-un
comunicat.

Schulz, desemnat purtãtor
de cuvânt al S&D pentru nego-
cierile privind preºedintele CE

Membrii grupului europar-
lamentar Alianþa Progresistã
a Socialiºtilor ºi Democraþi-
lor (S&D) l-au desemnat
marþi, la Bruxelles, pe Martin
Schulz drept purtãtor de
cuvânt al S&D pentru desem-
narea viitorului preºedinte al
Comisiei Europene, relevã un
comunicat de presã. Decizia a
fost luatã în cadrul întâlnirii
conducerii S&D cu ºefii celor
27 de delegaþii naþionale
membre ale acestui grup
europarlamentar. “La propu-
nerea mea ºi cu aprobarea
celor 27 de ºefi de delegaþii
naþionale, grupul nostru l-a
numit pe Martin Schulz drept
purtãtor de cuvânt pentru
negocierile privind preºedin-
tele viitoarei Comisii Europe-
ne. Deºi insistãm cã Jean-
Claude Juncker (n.r. - candi-
datul Partidului Popular
European la preºedinþia
viitoarei CE) ar trebui sã
primeascã mandatul pentru a
încerca sã obþinã o majoritate
în Parlamentul European,
este evident cã discuþiile
despre preºedintele viitoarei
Comisii trebuie sã se concen-
treze în primul rând pe
conþinut ºi nu pe persoane
sau posturi”, a declarat
preºedintele în exerciþiu al
grupului S&D, austriacul
Hannes Swoboda.
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Anunţul tău!
D.G.R.F.P. Craiova - Administraţia Jude-

teană a Finanţelor Publice Dolj, Serviciul Fis-
cal Baileşti scoate la licitaţie publică  urmă-
toarele bunuri mobile aparţinând  următori-
lor debitori: Bana Mioara si Bana Sandel Cos-
tel din Galiciuica, str. Chioceilor, nr. 6,  în data
de 16.06.2014 ora 11 următoarele bunuri: 1)
Pătul cu magazine şi şopron- 595 lei 2)Teren
aferent(680mp)- 1500 lei; Mihai Ion din Bai-
leşti, str. Dimitrie Bolintineanu, nr. 85, în data
de 17.06.2014 ora 11 următoarele bunuri: 1)
Autoutilitară Dacia 1305 Drop-Side (DJ 68
PAU)- 713 lei; Roua Florin din Baileşti, str. Di-
mitrie Bolintineanu, nr. 18, în data de
17.06.2014 ora14 următoarele bunuri: 1)Te-
levizor Panasonic TX-28MK1C- 65 lei; 2)Fri-
gider VEGA-45 lei; Anita Mircea cu domiciliul
in Baileşti, str. Victoriei, nr. 166, în data de
18.06.2014 ora11 următoarele bunuri: 1) Ma-
şina de cusut Singer-110 lei; Cioroianu  Cos-
tinel Catalin  din Rast, în data de 19.06.2014
ora 11 următoarele bunuri: 1) Betonieră Irbal
180 l – 250 lei. Sandru Silvian din Vîrtop, in
data de 20.06.2014 ora11 următoarele bunuri:
1) Motoscuter marca Kymco, TIP Dink 150 –
1450 lei; Preţurile  nu includ TVA. Mentionăm
că inscrierea imobilelor la cartea funciara se
va face de catre cumpăprători. Invităm pe cei
care pretind vreun drept asupra bunurilor,
să înştiinţeze despre aceasta organul de exe-
cutare înainte de data stabilită pentru vânza-
re. Licitaţiile se vor ţine  la sediul Serviciului
Fiscal Baileşti din str. Victoriei, nr. 42  la ora
11şi ora14 iar vânzarea se va face conform
OG nr. 92/2003, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare, numai către cei care
nu au obligaţii fiscale restante.Pentru parti-
ciparea la licitaţie ofertanţii depun, cu cel
putin o zi înainte de data licitaţiei, respectiv:
13.06.2014, 16.06.2014, 16.06.2014,
17.06.2014,18.06.2014 şi 19.06.2014 următoa-
rele documente: a) oferta de cumpărare; b)
dovada plaţii taxei de participare sau o scri-
soare de garanţie bancară, reprezentând 10%
din preţul de pornire a licitaţie,  în  contul  RO1-
6TREZ2915067XXX005062, cod fiscal 4830007,
deschis la Trezoreria Craiova c) împuternici-
rea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;d)
pentru persoanele juridice de naţionalitate
română, copie de pe certificatul unic de înre-
gistrare eliberat de oficiul registrul comerţu-
lui; e)pentru persoanele juridice străine, co-
pie de pe actul de înmatriculare în limba ro-
mână; f) pentru persoanele fizice romane, co-
pie de pe actul de identificare; g) pentru per-
soanele fizice straine, copie de pe paşaport;
h) dovadă, emisă de creditorii fiscali, că nu
are obligaţii fiscale restante. Relaţii suplimen-
tare la telefon 0251/312.169 sau la sediul Ser-
viciului Fiscal Baileşti, str. Victoriei, nr. 42.

Anunţul tău!
R.A.A.D.P.F.L. Craiova scoate la licitaţie

publică cu strigare în vederea închirierii urmă-
toarele spaţii comerciale, cu profil de magazin
general: - Brazda lui Novac, bl. 36 B, sc. 1,
parter, în suprafaţă de 79, 07 mp. Corniţoiu, bl.
46 parter, în suprafaţă de 28,50 mp. Licitaţia va
avea loc la sediul R.A.A.D.P.F.L. Craiova, str.
Brestei nr. 129, la data de 23.06.2014. Relaţii
suplimentare la telefon: 0251/ 411.214. int.17.

S.C. AGRICOLA EAST WAY DISTRIBU-
TION SRL anunţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul “PROIECT INTEGRAT
AMENAJARE PENTRU TURIŞTI A LACULUI
CAZAN- BOCU, COMUNA CETATE, JUDEŢUL
DOLJ,, propus a fi amplasat în comuna Ceta-
te, judeţul Dolj. Informaţiile privind proiectul pro-
pus şi observaţiile publicului pot fi consultate
şi se primesc zilnic la sediul APM Dolj, strada
Petru Rareş, nr. 1. Observaţiile publicului se
primesc zilnic la sediul APM Dolj din Craiova,
strada Petru Rareş, nr. 1.

Consiliul Local Ciupercenii Noi organizea-
ză în data de 13.06.2014, ora 11.00, licitaţie pu-
blică în vederea închirierii unui teren cu o supra-
faţă de 10,00 mp pentru amplasarea unei rulote
comerciale mobile în vederea comercializării de
produse alimentare tip fast-food. Ofertele se de-
pun la sediul Consiliul Local Ciupercenii Noi,
str. Dunării nr. 2, comuna Ciupercenii Noi, jude-
ţul Dolj, până la data de 13.06.2014, ora 10.00.
Informaţii suplimentare la telefon: 0251/321.002.
= R.A.A.D.P.F.L. CRAIOVA, prin Centrul
Multifuncţional Craiova scoate la licitaţie publi-
că deschisă în vederea închirierii spaţiilor dis-
ponibile (expoziţional permanent Parter şi Etaj
1; spaţii birouri – etaj 2; spaţii alimentaţie publi-
că etaj 1 şi 2). Documentaţia necesară se pro-
cură de la Centrul Multifuncţional Craiova, str.
Târgului 26, etaj 2, camera 211. Data limită pen-
tru depunerea ofertelor este în fiecare joi a sâp-
tămânii până la la orele 11.00. Licitaţia va avea
loc la Centrul Multifuncţional Craiova, str. Târ-
gului nr. 26, săptămânal - joia, orele 12.00,  în-
cepând din 27.03.2014. Menţionăm deaseme-
nea că se închiriază şi 4 Săli de conferinţă cu o
capacitate de 125 locuri fiecare la preţul de 105
euro+ TVA/ zi. Relaţii suplimentare la telefon:
0765/577.711; 0767/393.292; 0769/ 268.690.

Şcoala Postliceală Ecologică “Sfântul
Ştefan” Craiova, cu sediul in Craiova, str.
Constantin Brâncuşi nr. 15, organizează
concurs pentru ocuparea postului vacant
de Director. Perioada de inscriere: 9-26
iunie 2014, la sediul şcolii între orele 10.00-
17.00, tel. contact 0251/420534 şi site-ul
şcolii www. Şcoala ecologica.ro

Condiţii de studii: profesor, minim
grad didactic II,  expert în management
educaţional.

Constituie avantaje următoarele: lucrul
pe calculator, cunoaşterea limbii engleze,
specialitatea biologie.

CERERI SERVICIU
Vânzătoare orice magazin,
ajutor bucătar, îngrijire bătrâni
sau copii minori. Telefon: 0747/
072.570; 0251/552.089.
Inspector protecţia muncii
nivel superior şi cadru teh-
nic PSI ofer serviciu. Telefon:
0721/995.405.

OFERTE SERVICIU
ÎN data de 17.07.2014
C.M.R. Oltenia organizează
concurs pentru ocuparea a
două posturi de tehnician
meteorolog la staţia meteo-
rologică Parâng. Condiţii
minime de ocupare: -Studii
medii, -Minim 6 luni vechi-
me în domeniu, - Cunoştin-
ţe PC, - Curs de formare pro-
fesională „Măsurători şi ob-
servaţii meteorologice”. Te-
matica: - Meteorologie ge-
nerală, Fizica norilor. Tele-
fon: 0251/411.711.

PRESTĂRI SERVICII
Ţin evidenţă contabilă. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.
Îngrijesc persoană vârstnică,
cu maximă seriozitate, în
scopul donării unei locuin-
ţe. Telefon: 0723/466.154.

VÂNZĂRI
GARSONIERE

Vând (închiriez) garsonieră
Brazdă. Telefon: 0765/
610.457.
Vând garsonieră Lăpuş etaj
3/4 deosebită. Preţ 83.000
lei. Telefon: 0761/142.328.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere ultra-
central, ultralux, A.C. internet,
toate dotările. Telefon: 0762/
109.595.
PARTICULAR, vând aparta-
ment 2 camere, decoman-
date, preţ negociabil. Tele-
fon: 0736/ 098.074.
VÂND apartament nou, 2 ca-
mere, decomandat, parter,
mobilat, Calea Severinului, nr.
46R. Preţ - 23.000 Euro nego-
ciabil. Telefon: 0744/789.669.
Vând (schimb) apartament
semidecomandat etaj 1/4 cu
apartament  decomandat p/
3 sau diferenţa. Telefon:
0742/390.301.
Vând apartament 2 came-
re, bloc PATRIA, etaj. III. Te-
lefon: 0761/387.316.
Apartament 2 camere, zonă
centrală km 0 (sau închiriez).
Telefon: 0741/784.417.
Vând apartament Brazdă, 2
decomandate. Telefon:
0770/901.283.

Vând apartament 2 came-
re Craioviţa Nouă. Telefon:
0351/401.251.
Vând apartament 2 came-
re, în fostă casă naţionaliza-
tă, zonă centrală, gaze, cur-
te, cumpărat de la proprie-
tar. Eventual, schim b cu
apartament în bloc. Telefon:
0727/816.959.
Particular vând apartament 2
camere decomandate Braz-
dă. Telefon: 0770/174.116.
Vând apartament 2 came-
re lângă Kaufland Craiova.
Telefon: 0723/692.884;
0722/151.452.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 came-
re zona 1 Mai cu îmbunătă-
ţiri. Telefon: 0758/347.623.
Vând 3 decomandate 1 Mai,
2 băi, 2 balcoane, 86 m.p.
îmbunătăţiri. Preţ 49.000
euro. Telefon: 0761/142.328.
Vând (schimb) 3 camere
semidecomandate 43 mp,
etaj 1 cu apartament 2 ca-
mere decomandate etaj 1
sau 2 plus 1500 Euro. Tele-
fon: 0351/409.381.

CASE
Vând casă 3 camere, ane-
xe, pomi, vie, fântână, apă
şi canalizare la poartă, loca-
litatea Ciutura. Telefon:
0763/305.850.
Vând D+P 6 camere, pivni-
ţă, utilităţi, 2 băi + 3 camere
cărămidă, teren 1.300 mp
str. Bucovăţ – 95.000 Euro.
Telefon: 0769/360.741.
Vând casă şi 600 mp teren
Craiova. Preţ negociabil.
Telefon: 0251/428.437.
Vâns casă comuna Vârvo-
ru de Sus, 4 camere, bucă-
tărie, apă curentă. Telefon:
0746/375.946.
Casă la roşu, proiect deose-
bit, posibil şi sediu firmă, plus
800 mp teren, curent elec-
tric, fântână, reţea apă de la
comună, la asfalt, 13 km de
Craiova, comuna Robăneşti.
Telefon: 0784/096.826.
Vând casă cu dependinţe în
satul Negoeşti - Dolj. Tele-
fon: 0723/692.884; 0722/
151.452.
Vând casă, grădină, vie.
Telefon: 0763/870.185.
Vând casă cu 3 camere, te-
ren, Craioviţa Nouă zona
Triaj, fără acte, 1000 Euro
negociabil. Telefon: 0763/
806.750.
Vând casă Bucovăţ. Telefon:
0767/341.784.
Vând casă 4 camere la 20
km de Craiova, baie, man-
sardă nefinisată. Telefon:
0769/969.604.
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Vând casă 5 camere, încăl-
zire centrală, sau schimb cu
apartament minim 3 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casă Craiova. Telefon:
0788/452.733. Rog seriozitate.
Vând casă recent renovată
cu apă curentă, livadă, vie,
în comuna Giurgiţa. Telefon:
0755/953.397.
Vând casă în Calafat, str. Jiu-
lui, stare bună, 600 mp. Preţ
negociabil. Telefon: 0722/
618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în co-
muna Leu 1174 mp zonă
comercială, ieşiri 2x17 m,
reţea apă, electricitate, ca-
dastru, carte funciară. Tele-
fon: 0724/572.434; 0351/
179.436.
Vând teren 3500 mp des-
chidere 15 m pe şoseaua
Craiova - Şimnicu de sus.
Preţ 17 Euro. Telefon: 0744/
563.823.
Vând teren zonă centrală,
260 metri pătraţi. Preţ 210
euro/mp. Telefon: 0769/
709.451.
Vând teren 1500 mp des-
chidere 30 m Bariera Vâlcii
20 Euro / mp. Telefon: 0748/
887.219.
Vând teren urgent str. Pău-
niţei – Lăpuş 2200 mp. Te-
lefon: 0751/675.783.
Vând teren 3000 m .p.
Leamna de Jos, zonă bună.
Telefon: 0251/414.112;
0727/463.456.
VÂND TEREN, ZONA BA-
RIERA VÂLCII, deschidere 22
m, Telefon: 0784/607.532.
Vând teren intravilan 4000
mp la 10 km de Craiova,
cadastru făcut. Telefon:
0727/884.205.
Vând teren 400 mp în Segar-
cea, intravilan, cu cadastru,
strada Unirii, nr. 29F (în spa-
tele liceului). Telefon: 0251/
428.415; 0743/510.255.
Vând, închiriez teren, zona
CITROEN, MAZDA, Calea
Bucureşti, km 9, ideal show-
room parc auto, benzinărie,
1000 m, deschidere 18 m,
sau 2000 m - 36 m. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând teren intravilan 650
mp Coşoveni. str. Scurtu
Gheorghe. Telefon: 0251/
457.204.
Teren 1000 mp loc de casă,
Secui – Dolj. Telefon: 0768/
304.392.
Vând teren ZONĂ CEN-
TRALĂ 350 mp Telefon:
0746/660.001.
Vând teren intravilan Coşo-
veni. Telefon: 0763/111.036.

Vând 1700 mp, 13 m lăţi-
me Centura de Nord, 15 E/
mp. Telefon: 0728/800.447.
Vând 2600 m p teren pe
şoseaua Craiova Şimnicu
de Sus la 600 m de Lacul
Tanchiştilor (între vile). Tele-
fon: 0351/170.504.
Vând 9 ha pădure – Gorj.
Telefon: 0745/753.524.
Vând teren 5500 Euro lotul
de casă în spatele spitalului
Balş-Olt. Telefon: 0763/
690.698.
Vând urgent teren Centura
de Nord, 13 euro/mp. Preţ
negociabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 şi 0,7 ha pădure si-
tuată în Ocnele Mari, zona
ştrand. Telefon: 0741/078.812.
Vând 2 ha teren arabil, faci-
lităţi şosea asfaltată, apă, po-
sibilitate energie + alte avan-
taje. Telefon: 0785/336.241.
Vând teren itravilan zona
ANL 412 m .p. Telefon:
0770/222.518.
Vând pădure comuna Bo-
răscu - Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând 1500 mp Băile Govo-
ra, Belvedere, împrejmuit,
curent, apă, gaze. Poziţie
superbă. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren 1750 mp, ne-
parcelabil, str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Telefon: 0761/
347.028.
VÂND PĂDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând teren central 330 mp
deschidere 2 străzi. Telefon:
0746/495.167.
CUMPĂRĂRI TERENURI
CUMPĂR teren arabil. Tele-
fon: 0723/364.681.
SPAŢII COMERCIALE
Vând spaţiu comercial cu
terasă, zonă centrală. Tele-
fon: 0746/660.001.
Vând SPAŢIU COMERCIAL
Brazdă, 26500 Euro. Tele-
fon: 0763/690.698.

CUMPĂRĂRI
Cumpăr apartament 3 ca-
mere decomandat, etaj l-3.
Telefon: 0763/690.698.

SCHIMBURI
Apartamnet 2 camere cu
casă împrejurimi Craiova.
Telefon: 0771/ 663.179.
Schimb teren intravilan 4000
mp cu apartament 2 came-
re + diferenţa. Telefon: 0727/
884.205.
Schimb apartament în Timi-
şoara cu similar Craiova.
Telefon: 0740/887.095
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COMUNA CARCEA organizează în data de 3.07.2014, ora 9.00 concurs
pentru ocuparea următoarelor posturi vacante, în regim contractual, pe
perioada nedeterminată

1. inspector de specialitate în cadrul compartimentului financiar-contabil
2.  auditor în cadrul compartimentului de audit public intern
Condiţii specifice de participare la concurs
Inspector de specialitate în cadrul compartimentului financiar-contabil
1)studii superioare în domeniul economic, absolvite cu diplomă de licenţă sau

echivalentă;
2) vechime în specialitatea studiilor: minim 5 ani;
3) cunoştinţe de operare PC: Windows, Microsoft Office, Internet Explorer.
Auditor
1) studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii superi-

oare de lungă durată, absolvite cu diploma de licenţă sau echivalentă, în domeniul:· Ştiinţe economice
2) certificat de atestare valabil pentru auditor intern
3)vechime în specialitatea studiilor: minim 5 ani
4) cunoştinţe de operare PC: Windows, Microsoft Office, Internet Explorer.
Depunerea dosarelor de înscriere se face până la data de 23.06.2014, orele 14

la sediul instituţiei.
Relaţii suplimentare la Primaria Cârcea, tel. 0251458121, 0251458107.

AUTO
ROMÂNEŞTI

Solenza - 2004, benzină,
revizie 2015, stare excelen-
tă 91000 km, 4500 RON,
consum sub 4,5%. Telefon:
0749/059.070.
Vând autoturism  Dacia
1310, anul fabricaţiei 1993.
Telefon: 0765/789.181.

STRĂINE
Vând Audi A6, fabricat în
2006, full options, stare per-
fectă, bleu-marin, piele, xe-
non, limited edition, 9000
Euro. Accept orice verifica-
re. Telefon: 0762/10.95.95.
VÂND Chevrolet Kalos,
2005, unic proprietar,
2000 euro. Telefon: 0768/
104.581.
Vând Tico la cheie 2000 lei.
Telefon: 0761/155.549.
Vând BMW 320 D, an fabri-
caţie 2003. Telefon: 0757/
322.534.
Vând Ford Tranzit- 2005.
Telefon: 0722/ 511.426.
Vând urgent MATIZ 2004,
RCA 2014; ITP 2015, 38.000
Km reali, 1500 Euro sau va-
rianta Rabla. Telefon: 0722/
456.609; 0722/714.578.
Vând Renault Laguna 2, an
2003, culoare gri metalic, 6
trepte, turbo-diesel, motor
1.9, 262.000 Km, consum
5,3%, preţ 2500 Euro ne-
gociabil. Telefon: 0753/
948.440.

VÂNZĂRI DIVERSE
Vând plug pentru boi şi gra-
pă. Telefon: 0251/421.727.
Vând familii de albine. Tele-
fon: 0741/034.955.
Vând avantajos putină sal-
câm, bicicletă bărbătească,
role Heelys copii. Telefon:
0251/416.455.
Vând saltea terapeutică
MAGNETOTERAPIE PUL-
SATILĂ nouă, preţ negocia-
bil. Telefon: 0770/222.905.
Tablouri litografie 30 Ron
bucata, rochie domnişoară
de onoare mărime 36-40-
40 Ron. Telefon: 0351/
181.202; 0767/049.976.
Vând cauciucuri cu jantă
155/13 noi, aragaz voiaj cu
două ochiuri cu butelie, po-
lizor unghiular (flex) D 125/
850 W, foarfecă tăiat tablă de
banc, canistră alum iniu
nouă 20 l, reductor oxigen
sudură, alternator 12V nou,
delcou aprindere Dacia
1310 nou, arzătoare gaze
sobă D 600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând CEAS ELVEŢIAN ori-
ginal sigilat, garanţie, tip Jo-
vial 5020G- ss 0313, 200
Euro. Telefon: 0722/456.609.
Vând PC model MSI – ALL-
IN-ONE, WIND TOP AE
1920 nefolosit, sigilat, garan-
ţie 300 Euro. Telefon: 0722/
456.609.
Vând albine, familii puterni-
ce. Podari. Telefon: 0720/
115.936.

Vând pălărie fetru nr. 55
nouă- 50 lei, sapă şi casma
cu coadă 7 lei/buc, saltea
Dormeo 2/1m cu husă 90
lei. Telefon: 0770/303.445.
Vând aparat de sudură, au-
togen polizor, bormaşină,
parbriz Tico. Telefon: 0761/
155.549.
Vând 3 locuri de veci. Tele-
fon: 0770/661.777.
Vând m ânză belgiană 8
luni. Telefon: 0741/975.279.
Vând baloţi de lucernă, ca-
litate, preţ negociabil. Tele-
fon: 0767/453.030; 0764/
779.702.
Vând maşină de spălat, fri-
gider inox, televizor mic şi
mare, şifonier stejar. Telefon:
0752/142.493.
Vând remorcă auto 240 kg
nefolosită cu prelată, 60 ele-
mente calorifer fontă, 5 ba-
terii, 110 ţigle beton. Telefon:
0251/458.192.
Vând Şabloane imprimat
Steag UE şi NATO toate
mărimile plus şabloane pen-
tru BATISTE toate mărimile
manuale. Telefon: 0723/
684.511.
Vând 2 televizoare 5 ani cu
diagonala 30 şi 37 cm, 120
Ron, aparate de radio Sele-
na, Gloria, 30 lei bucata.
Telefon: 0729/977.036.
Vând plug pentru boi. Tele-
fon: 0251/421.727.
Vând video player - 100 lei.
Telefon: 0769/016.889,
0723/984.309.
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ANUNŢ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)
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asumându-mi responsabilitatea conţinutului:

Vând PENSĂ REIMERS
pentru castrat armăsari, inox
veritabil - stază perfectă. Te-
lefon: 0720/231.610.
Vând baloţi de lucernă, calita-
te, preţ negociabil. Telefon:
0767/453.030; 0764/779.702.
Vând cruce marmură 1200/
400/100 - 80 lei, saltea Dor-
meo nouă, o persoană, lustre
2-3 braţe 25 lei, fereastră cu
toc. Telefon: 0770/303.445.
Vând 2 maşini de scris mar-
ca OLIVETTI STUDIO şi
BMB 232. Preţ negociabil.
Telefon: 0763/806.750.
Vând ghete (bocanci) nr. 44,
piele naturală, nefolosiţi, an-
tiderapante, cărucior copii
modern. Telefon: 0724/
009.627.
Vând 4 locuri de veci făcute
dar nefinisate la cimitirul
Romaneşti, convenabil. Te-
lefon: 0729/977.036.
Vând trandafiri la ghiveci,
culorile alb, portocaliu, albas-
tru, roşu cu sau fără ţepi.
Telefon: 0762/278.639.
Vând bocanci, ghete, pan-
tofi negri, flex mare, calcu-
lator instruire copii nou, com-
bină stereo - nouă, frigider
320 litri, piei bovină velura-
te, piese Dacia noi. Telefon:
0735/445.339.
Vând set vase inox nemţeşti
cu cinci funduri, pentru gătit
etajat patru feluri, fără ulei,
cu doar cinci minute încălzi-
re. Cadou nuntă deosebit!
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând goblenuri. Telefon:
0770/862.007.

Vând sobă de încălzit cu
gaze. Telefon: 0769/682.917.
Vând un injector pentru in-
stalaţie de încălzit locuinţe la
un preţ ieftin. Telefon: 0729/
092.211.
Vând uşă glasvant sigilată,
televizor color diagonală 30
cm - 100 lei, motor maşină
spălat Albalux, Telefon:
0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5 II E 460,
500 Ron, Nokia 113, 80 Ron
garanţie. Telefon: 0731/
877.880.
Vând antifurt auto, dulap
haine, aragaz voiaj şi bute-
lie, aparat foto, bicicletă, apa-
rat măsură, pătură antistres.
Telefon: 0351/461.140;
0785/634.748.
Vând covoare pluşate, mo-
chetă, haine din piele, ma-
şină de cusut, galerii sculp-
tate, 9 ha pădure - Gorj. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând cutie şah şi table bine
întreţinute 25 lei, garniţă de
untură cu capac smălţuită 20
lei. Telefon: 0770/303.445.
Vând plită electrică două
ochiuri, nouă, butelie voiaj 5
litri, 2 ochiuri, mască Merce-
des. Telefon: 0251/598.518.
Vând căruţ cu 4 roţi lemn
imitaţie car complet. Telefon:
0251/598.518.
Vând în Işalniţa televizor color
Grundig mică defecţiune 50 lei,
cuptor cu microunde geam
spart 40 lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/989.439.
Vând ţuică de prune şi vin
roşu. Telefon: 0765/291.623.

Vând covor persan 220/
180, 70 lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/989.439.
Vând sobă emailată, pe
lemne şi gaze,  şamotată tip
Coralex, stare foarte bună,
450 lei. Telefon: 0755/
010.296.
Vând mozaic de marmură,
bitum, abric, ţeavă neagră,
schelă metalică. Telefon:
0731/989.215.
Convenabil, canapea, foto-
lii, bibliotecă. Telefon: 0756/
819.472.
Vând PICK-UP, marcă ru-
sească şi discuri Electre-
cord de muzică populară şi
uşoară. Telefon: 0765/
789.181.
Vând canapea extensibilă
tapiţerie pluş, preţ 160 lei,
stare bună negociabil. Tele-
fon: 0351/440.594.
Vând aparat şlefuit, lentile
pentru optică, diverse scu-
le, motor rezervă, furnituri
ptr. optică. Telefon: 0730/
542.885.
Vând săpun de casă 15
kg,  2 damigene 10-15 litri,
15 lei/buc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând presă de balotat,
mase plastice uşă cu toc
pentru casă sau magazii.
Telefon: 0767/153.551.
VÂND MAŞINĂ DE CUSUT
“SINGER”. TELEFON: 0351/
425.977; 0725/533.042.
Vând drujbă electrică bună,
lanţ rezervă noi, burtieră
fără picior nouă 25 lei. Tele-
fon: 0770/303.445.

Vând mobilă (diverse), co-
vor persan 2/3 şi lăzi de
lemn curate, preţ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând ţuică prune 15 lei, de
fructe 12 lei. Telefon: 0723/
653.261.
Vând maşină de cusut cas-
nică, simplă, acţionată ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscină copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilă dormitor şi su-
fragerie, aragaz şi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând ieftin centrală termică
pe gaze, în funcţiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.

SCHIMBURI
Binoclu+ aparat foto cu moto-
retă. Telefon: 0771/ 663.179.
CUMPĂRĂRI DIVERSE

Cumpăr tablouri pe pânză
sau carton - 150-60. Tele-
fon: 0766/304.708.
Maşină de cusut, eventual
defectă, DVD recorder. Te-
lefon: 0351/181.202; 0767/
049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez apartament 2 ca-
mere ultracentral – ultralux,
toate dotările, A.C., internet.
Telefon: 0762/109.595.
Închiriez apartament 2 came-
re, etaj 2, ultracentral, pretabil
firmă. Telefon: 0745/698.425.

Închiriez cabinet medical
(km 0), mobilat şi dotat cu
ecograf Honda - HS 2000
(sonde 3,5- 7,5 Mhz), su-
prafaţa 40 mp (25E/mp).
Telefon: 0744/184.267.
Bucureşti - Mall Vitan, gar-
sonieră confort I, etaj 1, bloc
5 nivele, complet mobilată,
230 euro / lună. Telefon:
0722/714.578.
Caut colegă de apartament,
2 camere decomandate
Brazdă. Telefon: 0745/
062.618; 0762/267.631.
ÎNCHIRIEZ apartament 2
camere, semidecomandat,
Valea Roşie. Telefon: 0740/
522.562.
Închiriez apartament deco-
mandat Sărari, renovat, apă
potabilă contorizată pe casa
scării, 2 balcoane. Telefon:
0761/665.763.
Închiriez birou + depozit stra-
dal Dezrobirii. Telefon: 0351/
437.906.

MATRIMONIALE
Dacă îţi doreşti un soţ înalt,
educat, fără vicii şi obligaţii,
văduv şi care îşi respectă şi
iubeşte soţia, SUNĂ-MĂ! Nu
gândi că nu există aşa ceva.
Ba da există, dar trebuie să
ai şi tu aceleaşi principii şi
calităţi. Dacă o să ai curajul
să mă cunoşti te vei convin-
ge. Numai cei curajoşi şi
perseverenţi reuşesc. Do-
resc o doamnă de 55-60
ani, care î-şi doreşte o fami-
lie, numai din Craiova. Te-
lefon: 0754/570.421.

Pensionar, 60 ani, doresc
cunoştinţă doamnă din Cra-
iova. Telefon: 0755/472.745.
Tânăr, doresc cunoştinţă 22-
23 ani pentru căsătorie, prie-
tenie. Telefon: 0251/421.727.
Pensionar, 65 ani, 1,60 înăl-
ţime, caut pensionară cu
suflet fără locuinţă şi copii,
pentru a petrece tot restul
vieţii împreună şi îngrijire
gospodărie la ţară. Telefon:
0784/743.541.
65 - 172 – 85, nefumător,
fără obligaţii, modest, sim-
patic, doresc doamnă pen-
tru prietenie, căsătorie. Te-
lefon: 0351/181.202; 0767/
049.976.
Pensionar caut doamnă
maxim 70 ani cu permis
auto. Telefon: 0757/322.534.
Domn serios 52 ani cu ser-
viciu caut doamnă serioasă
pentru prietenie eventual
căsătorie. Telefon: 0785/
103.411; 0740/895.691.

DIVERSE
Caut meseriaşi pentru a fora
un puţ. Telefon: 0748/195.954.
Cedez teren extravilan 4500
mp în schimbul reparaţii
case + anexe gospodăreşti.
Telefon: 0727/884.205.
Cesionez drepturi moştenire
valoare de 34.000 lei. Ur-
gent. Telefon: 0762/330.026.
Cumpăr căţel SCHNAUT-
ZEER şi veveriţe. Telefon:
0721/995.405.
Caut o echipă de oameni
pentru a amenaja o grădi-
nă. Telefon: 0727/884.205.
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Dupã o pauzã de 12 ani, provocatã de cel
de-al Doilea Rãzboi Mondial, fotbalul avea sã
revinã în atenþie. Campionatul Mondial din 1950
a fost organizat în America de Sud, de Brazi-
lia, ºi la el au participat 13 echipe. Pentru pri-
ma data, englezii, inventatorii fotbalului au ac-
ceptat sã participle la turneul final. În ciuda
aroganþei cu care trataserã pânã atunci com-
petiþia, în Brazilia aveau sã fie eliminaþi încã
din primul meci de jucãtorii amatori ai naþiona-
lei Statelor Unite, scor 1-0. Printre ciudãþeniile
acestei ediþii, se regãseºte faptul cã indienii, ºi
ei calificaþi la acest turneu, s-au retras dupã ce
FIFA nu i-a lãsat pe jucãtori sã joace în picioa-
rele goale. Uruguayul, dupã cele douã ediþii
europene ale CM - din 1934 ºi 1938 - la care a
refuzat sã participe, a revenit în forþã turneul
final din 1950. Cu siguranþã însã favorita com-
petiþiei era echipa gazdã, Brazilia, care a admi-
nistrat un usturãtor 7-1 Suediei ºi a arãtat pe
parcursul turneului un fotbal încântãtor. În
meciul urmãtor au învins selecþionata Spaniei,
cu un scor de tenis: 6-1. Nimeni nu pãrea sã
stea în calea jucãtorilor din Þara Cafelei. Mai

ISTISTISTISTISTORIA CUPORIA CUPORIA CUPORIA CUPORIA CUPEI MONDIALEI MONDIALEI MONDIALEI MONDIALEI MONDIALEEEEE
URUGUAY 1930

          Câºtigãtoare: ITALIA
          Perioada turneului: 27 mai – 10 iunie 1934
          Echipe participante: 16
          Goluri: 70
          Meciuri: 17

 Golgheter: Oldrich Nedjely (5 goluri) – Cehoslovacia
 Finala: Italia – Cehoslovacia  2-1 (“Nazionale PNF”- Roma, 10 iunie 1934)

Prima ediþie a Cam-
pionatului Mondial de
Fotbal s-a disputat în
luna iulie a anului
1930, þara gazdã fiind
Uruguay.  Doar 13
echipe au luat parte la
competiþia ce avea sã

fie câºtigatã de þara gazdã. Pe atunci însã
fotbalul nu suscita nici pe departe intere-
sul pe care îl prezintã în zilele noastre.
De altfel, cãlãtoria spre Uruguay pentru
jucãtorii celor patru „naþionale” venite din
Europa – România, Franþa, Iugoslavia ºi
Belgia – a fost o adevãratã aventurã, în-
tinzându-se pe parcursul a mai mult de
zece zile. Echipele prezente au fost îm-
pãrþite în patru grupe, în turul urmãtor
avansând doar reprezentativele de pe lo-
cul întâi. Primele douã meciuri ale Cam-
pionatului Mondial s-au desfãºurat în ace-

laºi timp (Franþa-Mexic 4-1; SUA-Belgia
3-0). Primul gol din istoria Campionatu-
lui Mondial a fost înscris de jucãtorul fran-
cez Lucien Laurent în minutul 19 al me-
ciului cu Mexic. În semifinale s-au cali-
ficat Argentina, Uruguay, SUA ºi Iugo-
slavia. Finala s-a jucat pe legendarul „Cen-
tenario”, din Montevideo, între Uruguay
ºi Argentina (4-2). Jucãtorii echipei gaz-
dã ridicau astfel deasupra capului trofeul,
iar Uruguay-ul intra în istorie drept pri-
ma câºtigãtoare a Cupei Mondiale. Tur-
neul din 1930 este unul important ºi pen-
tru România, fiind consemnat primul suc-
ces la un Campionat Mondial al reprezen-
tativei tricolore – 3-1cu Peru, golurile fi-
ind marcate de Deºu, Barbu ºi Stanciu.
În celãlalt meci din faza grupelor, pe care
l-a disputat în compania Uruguay-ului,
România a pierdut cu 4-0 ratând califica-
rea în semifinale.

Câºtigãtoare: URUGUAY
Perioada turneului: 13-30 IULIE 1930
Echipe participante: 13
Goluri: 70
Meciuri: 18

Golgheter: Guillermo Stábile (8 goluri) - Argentina
Finala: Uruguay–Argentina  4-2 („Centenario”–Montevideo, 30 iulie 1930)

ITALIA 1934
Dupã Uruguay-

1930, urmãtoarea edi-
þie a “Mondialului” de
fotbal a fost gãzduitã
de Italia, în 1934. Era
o perioadã destul de
tulbure, în fruntea þã-
rii organizatoare
aflându-se dictatorul

fascist Benito Mussolini. Echipa gazdã a
câºtigat competiþia profitând, ce-i drept,
ºi de o conjuncturã favorabilã. Uruguay-
ul, nimeni alta decât campioana en-titre ºi
cea mai bunã echipã a acelor ani, a ales sã
boicoteze turneul ca rãspuns la faptul cã
patru ani mai devreme nici italienii nu lua-
serã parte la turneul organizat în America
de Sud. Mai mult decât atât, finalista din
1930, Argentina, dar ºi Brazilia, au trimis
echipe de amatori, de teamã ca jucãtorii
sã nu rãmânã la echipe din Europa. An-
glia, Scoþia ºi Þara Galilor au refuzat sã
participe  considerând cã este jignitor sã
joace în preliminarii. Astfel, 16 echipe s-

au calificat la turneul din Italia, între care
ºi prima þarã din Africa participantã la un
Campionat Mondial, Egiptul. În ciuda sta-
tutului de arã organizatoare, Italia a fost
obligatã sã participe la preliminarii, singu-
ra datã când ara gazdã nu s-a calificat
automat la turneul final. Faþã de Campio-
natul Mondial din Uruguay, în 1934 s-a
renunþat la grupe, echipele participante ju-
când direct în “optimi”. Finala s-a dispu-
tat, la 10 iunie 1934, la Roma, pe stadio-
nul  “Nazionale PNF”, între Italia ºi Ce-
hoslovacia. A fost 2-1 în favoarea gazde-
lor, italienii devenind astfel campioni mon-
diali. În ceea ce priveºte România, echipa
noastrã a fost învinsã în optimi de forma-
þia care avea sã joace finala, Cehoslova-
cia. Chiar dacã scorul a fost deschis de
Dobay, în minutul 10, adversarii au întors
rezultatul în repriza secundã ºi s-au cali-
ficat mai departe. În clasamentul final al
competiþiei, România s-a clasat pe locul
12 din 16, înaintea Egiptului, Braziliei, Bel-
giei ºi Statelor Unite.

FRANÞA 1938
În 1938, Cupa Mondialã s-a disputat în Fran-

þa. Cea de-a treia ediþie a fost câºtigatã, la fel ca
în 1934, de  echipa Italiei, aceasta devenind cea
dintâi naþionalã ce cucerea titlul mondial de douã
ori la rând. Decizia FIFA, (al cãrei preºedinte
era francezul Jules Rimet) de a organiza turneul
final în Franþa, a stârnit însã controverse înain-
tea turneului final. Au contestat-o în primul rând
argentinienii care au refuzat sã mai participe la
competiþie, la fel procedând ºi naþionala Uru-
guay-ului, cea a SUA, Chile, Mexic, Salvador ºi
Costa Rica. La fel ca în 1930 ºi 1934, Anglia ºi
Scoþia au refuzat sã participe considerând cã
turneul este sub nivelul lor. În plus, Spania s-a
retras din preliminarii din cauza Rãzboiului Ci-
vil. Deºi a început prost, având nevoie de pre-
lungiri pentru a trece de Norvegia, Italia a câºti-
gat trofeul trecând apoi de Franþa, Brazilia ºi de
Ungaria. Italienii îl aveau în teren pe Giuseppe
Meazza ºi pe margine pe antrenorul Vittorio
Pozzo, poreclit „Bãtrânul Maestru”. În ultimul

act al ediþiei 1938, Ita-
lia a învins Ungaria cu
4-2, pe Stade Olympi-
que de Colombes din
Paris, în ciuda faptului
cã maghiarii aveau un
atac devastator, cuplul
Sarosi – Zsengeller
marcând 11, dintre cele
13 goluri, ale ungurilor la turneul final. În istorie
nu au rãmas însã doar golurile finalei ci ºi mesa-
jul pe care dictatorul fascist Benito Mussolini l-
a transmis jucãtorilor italieni: „Învingeþi sau mu-
riþi”, replica portarului maghiar, dupã disputarea
finalei, fiind una pe mãsurã: „Am pierdut finala,
dar am salvat niºte vieþi”. Vedeta turneului din
Franþa a fost brazilianul Leonidas, golgheter, cu
7 reuºite. Poreclit „Diamantul negru” sau „Omul
de cauciuc”, Leonidas da Silva se remarca prin
tehnica deosebitã fiind cel care a inventat “foar-
feca” în fotbal.

Câºtigãtoare: ITALIA
Perioada turneului: 4 – 19 iunie 1938
Echipe participante: 15
Goluri: 84
Meciuri: 18

Golgheter: Leonidas (7 goluri) – Brazilia
Finala: Ungaria – Italia 2-4 („Stade Olympique de Colombes” - Paris, 19 iunie 1938)

BRAZILIA 1950

Câºtigãtoare: URUGUAY
Perioada turneului: 24 iunie - 16 iulie 1950
Echipe participante: 13
Goluri: 88
Meciuri: 22

Golgheter: Ademir Marques de Menezes (8 goluri), Brazilia
Meci decisiv:  Brazilia – Uruguay 1-2 („Maracana” – Rio de Janeiro, 16 iulie 1950); S-a

jucat sistem grupã, fiind singurul turneu al cãrui rezultat nu a fost decis în urma unei finale.

ales cã ultimul meci avea
sã se dispute pe stadio-
nul Maracana, cel mai
mare din lume, în faþa a
200 de mii de spectatori
care aºteptau ca naþiona-
la lor sã devinã în pre-
mierã campioanã mon-
dialã. Prima reprizã (0-0)
a fost un adevãrat asediu la poarta Uruguay-
ului, cu peste 30 de ºuturi la poartã, atacul fiind
condus de un trio extraordinar  - Jair, Ademir,
Zizinho. Gazdele aveau sã deschidã scorul ime-
diat dupã revenirea de la cabine prin Friaca (min.
47), însã jocul s-a schimbat în totalitate dupã ce
Juan Schiaffino a adus egalarea pentru Uruguay,
în minutul 66. „Celeºtii” au dat lovitura decisivã
în minutul 79, prin golul marcat de Alcides
Ghiggia. Brazilia pierdea astfel 1-2 în faþa Uru-
guay-ului, finalul fiind de-a dreptul dramatic
cu gazdele plângând în hohote. Ceea ce trebu-
ia sã fie o mare sãrbãtoare s-a transformat în
doliu naþional. Uruguay-ul devenea însã pen-
tru a doua oarã campioanã mondialã.
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Nu mai puþin de patru tehnicieni
germani vor fi prezenþi la Cupa
Mondialã, cifrã record la aceastã
ediþie! Joachim Loew cu naþionala
þãrii sale, Jurgen Klinsmann cu cea
a Statelor Unite, Ottmar Hitzfeld cu
cea a Elveþiei ºi Volker Finke cu cea
a Camerunului. Primii doi (foto),
colaboratori la CM 2006, când
Loew îi era asistent lui Klinsmann
la timona „Pantzerelor”, vor fi chiar
adversari în grupa G, în 26 iunie, la
Recife. Alþi doi antrenori cu acceaºi
naþionalitate se vor duela în grupa
E, în 20 iunie la Curitiba, este vor-
ba despre columbienii Reinaldo
Rueda ºi Luis Suarez Guzman, cei
care conduc destinele Ecuadorului
ºi Hondurasului. ªi Costa Rica are
la timonã tot tehnician columbian,
în persoana lui Jorge Pinto. Tot de
câte trei antrenori sunt reprezentante
la turneul final Argentina, Portuga-
lia ºi Italia. Alejandro Sabella, Paulo
Bento ºi Cesare Prandelli sunt se-
lecþionerii respectivelor naþionale,
iar compatrioþii lor, în acceaºi ordi-
ne, sunt urmãtorii: Jose Pekerman
(Columbia) ºi Jorge Sampaoli (Chi-
le), Carlos Queiroz (Iran) ºi Fer-
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nando Santos (Grecia), respectiv
Alberto Zaccheroni (Japonia) ºi
Fabio Capello (Rusia). ªi antreno-
rul Bosniei, Safet Susici, are „com-
panie” la CM, pe reputatul Vahid
Halihodzici (Algeria). La fel ºi Fran-
þa, Didier Deschamps avându-l ca
ºi conaþional pe Sabri Lamouchi
(Coasta de Fildeº).

Diferenþã de peste 25 de ani,
între cel mai tânãr tehnician
ºi cel mai vârstnic

Cât îl priveºte pe Lamouchi,
francezul de la cârma ivorienilor
este cel mai tânãr selecþioner de la
Cupa Mondialã, urmând sã aibã la
startul competiþiei, în 12 iunie, 42
de ani ºi 215 zile. Urmãtorul clasat
într-un astfel de top este selecþio-
nerul Croaþiei, Niko Kovaci, mai
vârstnic decât Lamouchi cu doar
25 de zile, ºi selecþionerul Portu-
galiei, Paulo Bento, care va împlini
45 de ani chair pe parcursul CM,
în data de 20 iunie.

La polul opus, lider este italianul
de pe banca Rusiei, Fabio Capello,
care va împlini  68 de ani în 18 iu-
nie, la o zi dupã debutul „Sbornaia”

la CM, în compania Coreei de Sud.
Capello este secondat de tehnicia-
nul Uruguayului, Oscar Tabarez, 67
de ani împliniþi în 3 martie, ºi de cel
al Angliei, Roy Hodgson (67 de ani,
în 9 august).

Al treilea Mondial pentru Scolari
ºi Tabarez

Selcþionerul Braziliei ºi cel al Ur-
guayului, Luiz Felipe Scolari, res-
pectiv Carlos Washington Tabarez,
se vor afla pentru a treia oarã la o
Cupã Mondialã, fiind lideri între cei
32 de tehnicieni. Scolari, campion
cu Brazilia în 2002, în Correa de
Sud, a mai fost prezent în compe-
tiþie în 2006, când a dus-o pe
Portugalia pânã în semifinalele
competiþiei gãzduite de Germania,
þarã în faþa cãreia, ulterior, lusita-
nii au cedat în finala micã. Referi-
tor la Tabarez, prcedentele apariþii
la un turneu final au fost tot la con-
ducerea celeºtilor, în 1990 ºi 2010.
Întâia oarã s-a înclinat în „optimi”
în faþa gazdei Italia, pentru ca apoi
sã ajungã pânã în semifinale, în-
vinsã cu 3-2 de Olanda. Scor cu
care a pierdut ºi finala micã, în faþa

Germaniei.
În rest, alþi 10 tehnicieni se vor

afla pentru a doua oarã la „marele
bal”. Ei sunt urmãtorii: Vicente Del
Bosque (Spania – campion în 2010
cu reprezentativa ibericã), Jose Pe-
kerman (Columbia – locul 6 cu Ar-
gentina în 2006), Roy Hodgson
(Anglia – optimi de finalã cu Elve-
þia în 1994), Reinaldo Rueda (Ecua-
dor – faza grupelor cu Honduras în
2010), Luis Suarez Guzman (Hon-

duras – optimi de finalã cu Ecua-
dor în 2006), Ottmar Hitzfeld (El-
veþia – faza grupelor cu reprezen-
tativa din „Þara Cantoanelor în
2010), Carlos Queiroz (Iran – op-
timi de finalã cu Portugalia în 2010),
Joachim Loew (Germania – bronz
cu „Die Mannschaft” în 2010),
Jurgen Klinsmann (SUA – bronz cu
Germania în 2006) ºi Fabio Capel-
lo (Rusia – optimi de finalã cu An-
glia în 2010).

Starul Portugaliei, Cristiano Ronaldo, al cãrui fi-
nal de sezon a fost perturbat de o accidentare la o
coapsã, suferã ºi de probleme la genunchiul stâng,
a anunþat marþi searã staff-ul naþionalei lusitane.

Este pentru prima oarã când o accidentare la
genunchiul stâng a mijlocaºului ofensiv este men-
þionatã, ceea ce stârneºte neliniºtea fanilor portu-
ghezi.

“Ronaldo are o leziune muscularã în regiunea
posterioarã de la coapsa stângã, precum ºi o ten-
dinitã rotulianã la genunchiul stâng”, a anunþat
Federaþia portughezã de fotbal (FPF), în timp ce
echipa a început pregãtirea finalã pentru Cupa
Mondialã din Brazilia (12 iunie-13 iulie) în regiu-
nea New York.

ELVEÞIA – Peru 2-0 (Lichtstei-
ner 78, Shaqiri 84), BRAZILIA –
Panama 4-0 (Neymar 27, Alves
40, Hulk 46, Willian 73), GRE-
CIA – NIGERIA 0-0, MEXIC –
BOSNIA 0-1 (Hajrovici 41).

Asearã, dupã închiderea ediþiei:
OLANDA – Þara Galilor, ALGE-

Cu o medie de aproape 29 de
ani, lotul deplasat de Argentina în
Brazilia, pentru Campionatul Mon-
dial din 2014, este cel mai bãtrân
dintre toate cele 32 echipe ce vor
participa la turneul final. 28 de ani
ºi 336 de zile va fi media de vârstã
a primei reprezentative a “pume-
lor” pe 12 iunie, în ziua deschiderii
competiþiei. Va fi cea mai vârstni-
cã echipã trimisã de Argentina
vreodatã la o Cupã Mondialã, chiar
peste cea din 2002, care avea 28
de ani ºi 303 zile.

Pentru Lionel Messi, Maxi Ro-
driguez ºi Javier Mascherano este
cel de-al treilea turneu final de Cam-
pionat Mondial. Singurul argenti-
nian care a jucat la mai multe este
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Ronaldo le dã emoþii portughezilor
“Balonul de Aur” 2013 a participat marþi la ºedin-

þe specifice la centrul de antrenament al echipei
de fotbal american New York Jets, bazã în care
selecþionata lusitanã va rãmâne pânã la plecarea
spre Brazilia, prevãzutã pentru 11 iunie.

Vedeta echipei Real Madrid nu este singurul ju-
cãtor cu probleme. Forul de la Lisabona a preci-
zat cã Meireles, Pepe ºi Beto sunt în aceeaºi si-
tuaþie. Ronaldo nu a jucat în primul meci de pre-
gãtire al Portugaliei, cu Grecia (0-0), disputat sâm-
bãta la Queiras.

Douã meciuri amicale au programte portughe-
zii în SUA, mâine cu Mexic ºi marþea viitoare cu
Irlanda. Naþionala lui Paulo Bento va debuta la CM
în data de 16 iunie, contra Germaniei.

Argentina are cel mai bãtrân
lot, Belgia cel mai tânãr

Diego Armando Maradona.
În acest moment, echipa cu cea

mai ridicatã medie de vârstã care a
ºi cucerit trofeul Cupei Mondiale
este Italia anului 2006 (28 de ani ºi
262 de zile). Recordul “Squadrei
Azzurra” ar fi doborât de argenti-
nieni, dacã Messi & Co. reuºesc
sã triumfe în Brazilia.

Argentina este urmatã de Hon-
duras (28 ani ºi 208 zile), Uruguay
(28 ani ºi 200 de zile), Portugalia
(28 ani ºi 193 zile), Iran (28 ani ºi
179 zile).

Iatã ºi cele mai tinere loturi: Bel-
gia (25 ani ºi 241 zile), Ghana (25
ani ºi 244 zile), Nigeria (25 ani ºi
297 zile), Elveþia (26 ani ºi 24 zile),
Coreea de Sud (26 ani ºi 114 zile).

Meciuri amicale în perspectiva CM
RIA – România, ITALIA – Luxem-
burg, ECUADOR – ANGLIA, AR-
GENTINA – Trinidad Tobago,
URUGUAY – Slovenia, CHILE –
Irlanda N., El Salvador – COAS-
TA F.

Echipele scrise cu majuscule
sunt calificate la turneul final.
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Juniorii B ai Craiovei aveau şanse
minime de calificare în finala de la
Mogoşoaia, după ce pierduseră la
penalty-uri meciul cu Viitorul „Mi-
hai Georgescu”. Mai ales că în ul-
tima rundă a turneului semifinal
întâlneau gazda, UTA „Bătrâna
Domană”, care mai avea şi ea şanse
teoretice. Dar în special fiindcă
echipele din Cluj aveau meci direct,
una având nevoie de victorie, iar
cealaltă nu mai conta în cursa de
calificare. Numai că derby-ul Fe-
leacului s-a terminat egal după 80
de minute,  iar la penalty-uri s-a
impus „U” Cluj. „A fost iureşul de
pe lume! Aveam doar 5% şanse de
calificare înaintea ultimei etape. U
Cluj a fost fairplay. Şi-a apărat co-
rect şansele şi a învins la 11 metri
Viitorul Mihai Georgescu“ a decla-
rat antrenorul Nelu Petrişor. Cra-
iova nu trebuia decât să-şi câştige
meciul şi a făcut-o printr-o perfor-

„Manita” lui Ivan şi juniorii joacă finala cu Dinamo
Atacantul Craiovei a reuşit nu mai
puţin de 5 goluri în meciul cu UTA,
câştigat la Arad cu 5-2

manţă de excepţie a lui Andrei Ivan,
care a marcat nu mai puţin de 5
goluri pentru succesul cu 5-2 con-
tra echipei gazdă. Ivan a avut o
perioadă fantastică,  marcând în
victoria cu ASA Tg. Mureş un gol
de colecţie, urmat de o tumbă pe
măsură, iar apoi a sărbătorit pro-
movarea în Liga I după jocul de la
Reşiţa, în care a fost titular. Vârful
de atac pentru care CS Universita-
tea a plătit 100.000 de euro în iar-
nă s-a alăturat imediat colegilor de
la grupa 1997 pentru ultimele două
meciuri ale turneului semifinal de
la Arad. În primul a marcat două
goluri, transformând şi una dintre
loviturile de pedeapsă. În ultimul
joc, show-ul a fost total, Ivan tre-
cându-şi în c ont o performanţă
deosebită, deşi nu este record per-
sonal, el reuşind chiar 7 goluri într-
un meci la fosta sa echipă, Spor-
ting Piteşti. „Mă bucur că mi-am

ajutat echipa. Chiar dacă unii au
crezut că am să o las mai moale,
că veneam de la prima echipă, eu
nu sunt aşa, să simt o plăcere ne-
bună să joc fotbal, indiferent la ce
nivel se dispută meciul. Am dat
şapte goluri în două partide, dar nu
am jucat singur, colegii m-au aju-
tat enorm. Sper să batem şi pe Di-
namo şi să ieşim campioni” a de-
clarat vedeta echipei din Bănie. CS
Universitatea a jucat în formula:
Burci – Ghincea, Dudea, Cojoca-
ru, Luică - Gheorghiu, Armăşelu,
Hodea, Costea - Buzărnescu, Ivan.
Au mai jucat: Tănase,  Obeanu,
Tureac.  La zece zile de la califi-
care, Universitatea Craiova va în-
tâlni Dinamo Bucureşti într-un
meci cu trofeul pe masă. În tur-
neul programat la Ovidiu, Dinamo
şi-a spulberat toţi adversarii: 3-0 de
Viitorul Cons tanţa, 7-3 cu CSS
Botoşani şi 4-0 cu CSMS Iaşi.

Clasament
1. CS Universitatea Craiova    3    2    1   0    8-4 7

2. „Mihai Georgescu” Cluj      3    1   2    0    5-4 6

3. UTA Bătrâna Doamnă          3    1   0    2    5-7    3     

4. Universitatea Cluj Napoca   3    0    1   2    1-4 1

 

Turneul semifinal juniori B
Etapa 1
Universitatea Cluj – Universitatea Craiova         0-1
UTA Bătrâna Doamnă - Viitorul Mihai Georgescu Cluj 1-2
Etapa 2
Viitorul Mihai Georgescu Cluj – Universitatea Craiova 2-2 (6-5 la 11m.)
UTA Bătrâna Doamnă – Universitatea Cluj       2-0
Etapa 3
UTA Bătrâna Doamnă – Universitatea Craiova  2-5
Viitorul Mihai Georgescu Cluj – Universitatea Cluj     1-1  (3-4 la 11m.)
 


